
, , 
N i Z A V I s L A R E V U E 

R.JDI REDAKCNJ RADA 

Roč.nik IV. Květen-červen, 1952 . číslo 5-ó. 

O B S A H 

NAD TROSKAMI ILUS1 

EVROPSKÉ PERSPEKTIVY 

PROBLÉMY FEDERALISMU 

CESTA K DEMOKRACII 

H . J. Hájek 

Henri Brugmans 

Ladislav Čerych 

]. L. Havrda 

NETRPELIVÝ EVROPAN: KONRAD ADENAUER Petr Demetz 

Z NOVÉ LITERATURY E. V. Erdely 

BASNíK VE SPARECH APARATU Albert 

FRANTišEK KOV ARNA t 

NEJISTA CESTA DO HLUBIN JISTOTY 

DOPISY REDAKCI 

BASNE 

Jan Cep 

František Bregha 

A. Hrubý, Jan Balada 



SKUTEČNOST SE PŘEDPLÁCÍ: 

V ANGLII A IRSKU: 

V AUSTRALII, 
Tasmanii, N. Zélanrlě 

V BELGII : 

VE FRANCII : 

VE FRANC. AFRICE : 

V HOLANDSKU : 

V ITALII: 
V JIZNf AMERICE : 
v Brazilii: 

v Peru : 

V KANADE : 

V NEMECKU: 

V NORSKU: 

VE šVÉDSKU A DÁNSKU : 

VE šVÝCARSKU : 

V USA : 

Ročně: , 
p t 1 Orderem nebo šekem, :7)'.'stavenyrn na itn· 

f 1 ;s j Hájek , do ústřední adm_1mstrace Skutečnosti :~o 
0 1:ch~rd Crescent , Edgware, M1ddx., England. , 

. leteckou poštou f 3 . P oštovním poukazem (Post 
1 f 1 

· 
1
i ~der) na adr.: J an E . Vřečonka, Czcchoslovak Book, 
seller , 24, Musgr~:7~ Stree~, M~sman - Sydney, N:S.W 
Na tuto adresu nd te take veskerou korespondenci. 

frs. 150 mezinárodním převodem nebo bankovkou do ústř 
administrace . 

frs . 1000 na adr.: A . H rubý, Kolbsheim, No. ~6 (Bas-Rhin) 
_ šekové konto č. : 95858 Centre de cheques postaux 
Strasbourg . 

frs. 1 0 0 0 na adr . : Karel Hrdlička, Centra! Post, Poste 
Restante, Casablanca, Marocco. 

zl. 1 2 na pošt. účet č . 564075, název účtu I ng. Vlad . Brůža, 
Bijlhouwerstraat 5, Utrecht. 

lir 20oo rozesíla jícímu zástupci nebo do ústř. administrace. 

Cr . S 100 na Banco Auxiliar de Sao P aulo por C.C.P. No. 
78373, Rua Boa Vista 192, Sao P aulo. Koresp. na Sku
tečnost, Caixa P osta! 8347, Sao Paulo. 

$ 5 na adr. : Vlad. L itochleb , c/o CIREX S .A., J irón Junín 
319, Lima. 
Ostatní státy stř. a již. Ameriky : $ 5 do ústřed_?í adminis
trace nebo na brazilského či p eruánského zástupce, dle 
místních devisových poměrů . Letecké zásilky do stř . 
a již. Ameriky: $ 8. 

$ 5, letecky $ 8, na adr. : Mirk o .Taneček, 27, Keele Street, 
Toronto 9, Ont. Na tuto adresu řiďte také veškerou 
korespondenci. 

DM 1 2 na adr. : Skutečnost, Schliessfach 6, Postamt 62, 
Miinchen. 

K I 5 mezinár. převodem či bankovkou do ústř. admin. nebo 
našemu zástupci ve Švédsku . 

K 14 na adr. : Stanislav Schottl, Linnegatan 15, Limhamn, 
Malrn6, Sweden. Na tuto adresu řiďte také veškerou 
korespondenci. 

frs . 1 2 na pošt. šekové konto č.: II 166 36 (Lausanne). Název 
účtu Lad. Čerych, St. Sulpice - V d . 

S 5, letecky $ 8 , na jméno a adresu : J án Zák, P .O.Box ~-
1755, Grand Central Station , New York 17, N.Y. a 
tuto adresu řiďte také veškerou korespondenci. 

Předplatné z ostatních zemí: $ 5 mezinár. převodem či bankovkou do ústř . administrace. 

úSTREDNf ADMINISTRACE SKUTECNOS TI : 28, Orcbard Crescent , Edgware, M!d~~; 
England . , . Veškeré šeky, pošt. převody atd. do Anglie zasílané, vystavujte Iask. na JID 
H. ]. Ha7ek . b 
Na ú tf d · · t · fid' šk · V zeinfc ' s . ,a m1rus raci te ve ero~ korespondenci, týka jící se zasílání časop1~u . něho 
kde dostaváte Skutečnost prostředmctvím našeho zástupce, řiďte korespondenci I~ _k. na 
Předplatné pro letecké zásilky poukazujte pokud možno přímo do ústřední ad.mirustrace 



s K u T E 
v 

C N o s T 
.. r ~vislá revue. - Rídí redakční rada: Karol Bel-'tk F B. 
p eZ< H J J:_T,· k ( vv C ' •r. regha Lad č h L dvkD . 
P t . Demetz, . . -i.a Je poveren redigováním) L r 1 11

,r v.' • _eryc , u e av1d, 
e 1 ' , ac 1s av mateJka, Vlachmír Peška, J án Zák. ---

Ročník IV. Květen-červen , rgsz. 
číslo S-6. 

NAD TROSKAMI 
,, 

ILUSI 
H. J. HAJEK. 

účelem tohoto článku je pokračovat v nástinu problematiky, k terá by la thematem Ka
rola Beláka (,Starí a mladí') v minulém čísle Skutečn·osti. Generační terminologie je tu uiží
: rfnn sr, ; •.~, mi , ·{; J.,;,,,da .•ni . ii,vedr.11,:i mi v článku Belákově . Na obou stranách ryze věkové 
přehrady je ovšem řada těch, kteří do ideově-generačních kategorií zde užívaných nepatří -
jsou čestné výjimky mezi starými ( v biologie kém smyslu) a jsou také, dle našeho názoru 
méně čestné, v ýjimky mezi mladými. úvaha, která následuje, je záměrně spíše rozborem 
„ideálních typů" na obou stranách než přesným popisem složité a mnohotvárné skutečnosti 
exilové. Jen takto chápána se vymyká jinak oprávněné výtce ukvapeného a snad nespraved
livého generalisování. 

Pochybování takřka cartesiánské a ostrá kri
tičnost vůči „starým politikům" a je~tě ~tar
ším, jimi oblíbeným mythům a legend~m JSOU 
snad základním postojem mladých v exilu. Ge
nerace, která se narodila po prvé a dokončila svá 
formální studia po druhé světové válce, nemohla 
nevyvodit důsledků z převratných událostí po; 
sledních patnácti let. Na obě katastrofy, ktere 
v tomto údobí postihly ~esko~~ovensk~u d~1;10~ 
kracii, reagovala kvalitativně )lna~ 

0

nez ofici~lm 
vůdcové obou demokratických exilu. Pokus11;1e 
se načrtnout, v čem spočívají ~ jak se ,I~roJe
vují některé z mnoha významnych rozdilu. . 

Každý, kdo přišel do styku s politicky promi
nentními příslušníky staré generace a vs}e~?val 
jejich slovo psané i mluvené, měl pnle~~t?st 
pozastavit se nad něčím, co je pro .' ,sta~é J.a
kýmsi základním kamenem vší politické 1 et~ic
ké moudrosti . Je to „idea českoslove_nskeh,o 
státu": státu, na rozdíl od prvé repubh~y ;1-a
rodního, aspoň formálně naprosto suverenmho 
(v němž by staří byli opět suverény?) av;0 V:}~
cenného západním velmocem, státu, pozivaJlci
ho neomezené pravomoci nad svými občany a 
vstupujícího jako suverénní jednotka d_o, světa , 
který se bude skládat z podobných, mčim n~
ornezovaných, svrchovaných státečků a ,stá~. 
Obnovení takového státu československeho )e 
Pro ně cílem, jemuž jsou podříze~y snad vse
chriy hodnoty ostatní, je jakousi Platonovou 

ideou nejvyššího dobra, sídlící triumfálně kdesi 
na nebeskýc4 výšinách. 

Jako feudální pán, který v nově vzniklých 
podmínkách pozbyl svého rozsáhlého panství a 
nemyslí na nic jiného než na „restituci", tak 
i naši „staří" považují všechny problémy astat• 
ní za podružné a jejich suverénní idei podřízené. 
Při propagaci této své hodnoty hodnot se ne
zřídka odvolávají na T. , G. Masaryka, tvůrce 
československého státu, a často v dobré víře se 
domnívají, že jsou jeho věrnými následovníky. 
Neodvažují se otevřeně zamítnout myšlenku 
evropské či středoevropské federace, poněvadž 
je v módě, a čas od času jí dokonce vzdají ver
bální hold. Je však pro ně něčím podobným, 
iako ie pro stalinského komunistu idea „bez
třídní J společnosti po odumření státu"; to jest 
něčím, co jf sice záhodno slovy vyznávat, co 
však časově je takřka astronomicky vzdáleno 
a co v každodenní politické praxi smí a má být 
s dobrým svědomím co nejúčinněji potíráno. 

Proti takto pojímané koncepci českosloven
ského státu se staví, nemýlím-li se, větší část 
mladé generace. Stát - podobně ostatně jako 
národ -- není pro nás apriorní, pro vždy danou 
nejvyšší hodnoto~ .. J~ nám, nástr?jeJ?, jehož 
jedinou funkcí a Jeclinym opravněmm Je umož
ňovat plný, rozvíjející se a svobodný život všem 
občanům, nacházejícím se na území jeho pravo
moc1. Státní útvar, který tomuto požadavku 



82 
. • k , , dobí nemusí 

·vyhovoval v určitém h1sto~1c e~n 111 .,, 'becných 
rnu již vyhovovat za zmcnčnyc 1 vseo 
podmínek. , 

.,, .,, různé sve ne-Není pochyby o tom, ze pres . .,, 
dosta tky Masarykova. pr:'.ní republik~ as~:: 
zhruba vyhovovala kntemm takto chapa~y · 
V tomto smyslu byla ve střední_ ~~ropě ut~~-

. d" " 'm ktery' co do vmtrmho uspora-rem Je mecny , •· k d 
dání zůstává v této oblasti bohužel ,,J1n~ ne, o-
stiženým vzorem. J e však nezodp_o~edne zashrat 
si skutečnost , že s hlediska mezmarodníh? ne
byla o mnoho více než domečkem z k:ar,:t. 
Vznikla za zcela specifické konstelace ve svetě 
imperialistických s~átů _a ~drž~vala se ,v čfobě~ 
která s hlediska h1stonckeho Je pouhym oka 
mžikem, kdy velmoci na západ i na výc~o_d _ od 
ní (Německo a Rusko) by~y dočasně vyrad~ny 
z mezinárodní arény. Existence ~amostatne}:_o 
státu československého byla umozněna poraz
kou Německa a rozvratem Ruska v první sv~
tové válce. Tyto, pro suverénní Československo 
fundamentální podmínky se však během pou
hých dvou desetiletí radikálně změnily. Dů
sledkem nových poměrů bylo zničení demokra
tického Československa - v roce třicátém osmém 
a potvrzení této likvidace, z níž ~e č~sko~~~·ven
ská demokracie po druhé světove valce 1~z ne
vzpamatovala, v únoru o deset let pozděp; 

Není patrno, že by se naši staří politikóve po
dobnými úvahami vážně zabývali, že by se 
snažili vyvodit z nich patřičné důsledky. Podo
bají se černokněžníkům primitivních kmenů, 
kteří se domnívají, že opakováním svých ma
.~ických formulí nějak zažehnají dopravní le(std
la, která jim denně hučí nad hlavami a ruší je
jich věky posvěcené pozvolné zahnívání. Ne-· 
přemýšlí o tom, že uskutečnění jejich „posvát
né myšlenky" v nové světové situaci by mohlo 
vyústit v nové politické i hospodářské katastro
fy, že by mohlo mít za následek nový rozklad 
demokracie, nové podmanění či nový exil pro 
jejich vnuky. Vnější podmínky, s nimiž je 
trvalá existence demokracie na československém 
území nerozlučně spjata, je nezajímají, dvojí 
zkušenost jim nestačila k poučení. Podobají se 
otci rodiny, který odmítá dát své děti očkovat 
přesto, že již dvě mu zemřely na záškrt, s odů
vodněním, že on sám očkován neoyl a „vy
držel''. 

Netřeba pochybovat o tom, že se převážná 
část mladých ze své dvojí exilově-protektorátní 
~kuše~osti poučila. Mladá generace ví, jak úzce 
Je existence demokratického Československa 
spojen~ s existencí vynutitelného světového de
m?~rat~c~é~o řádu, nadnárodní armády a nad
narodn1 JUnsdikce, které budou zárukou trvalé 

.)l\ U TECNos-r 

111"?,inftrodní svobod y v r,ímci mezin ftr 1 . '- , .,, . oc n,1 
r-.',d i1. Mlad.'t g~ncra~c v 1, ze 1, za takovÝch1r1 

_.,, _, cloucích J)Odm mck JC postupna demokrat· l•1 
"" ] kt , .,, ict frclcralisacc mcthoc ou, _cra ,umozní větší h ét 

1--.od.í.řsky' i kulturní rozvoJ cele evropské ob] 0s
' · , k ' t , t b d dl astižc fcdcrat ivm cvr~ps ,Y s a u e, ouha odklá' 

daným, avšak log1c~ym _do__tv:zernm ~heoretick,~ 
dávno uzna~é s~udtecn?sdti, zte ~ehko 

1
soc1ologickýi~ 

podkladem l~ Je vna.,, Je no na ~ ,t~ra ;~ civi\j_ 
sace _ A v pnpade, ze k nastolem ucmneho naa 
národního demokrat~cké?o ř_ádu.,, ~.,,,do~le~né do: 
bě nedojde ? Pak Je hm JasneJs1, ze Jedino 
ochranou československ1ch obč:3-nů př~cl opako~ 
váním katastrof posledmch let Je sd~u~ení se Vo 

větší demokratický státní celek, který by í v rne: 
zinárodní vichřici postačil k ochraně jejičh svo
body. 

v době , kdy velmoci jako Francie a Německo 
konečně počínají odkládat dějinami nakupené 
překážky a blížit se k uskutečnění federalistic. 
kého uspořádnání, je „za každou cenu státně. 
československý'' postoj našich starých něčím 
horším než pouhým anachronismem. A odvolá
vání se na Masaryka, redukovaného některými 
z našich politiků na pouhého apoštola českoslo. 
venské suverénní státnosti? 
, , , .. nám moderně myslícím je stát jedním z 
kulturních činitelů společenských, a nikoli nej
vyšším; proto člověk myslící moderně, a v tomto 
případě správně, nevidí ve státě fetiše, nevidí 
v něm zosobněné všemohoucnosti." (T. G. Ma
saryk, Naše nynější krise, 1895). 

Vulgarisování Masaryka, kterého se dopou
štějí někteří ze „starých politiků", a samozva· 
ných „Masarykových žáků", je v případech, 
kde se tak děje bona fide, vysvětlitelno tím, že 
,,svého Masaryka" neznají. Nejsou-li tedy s !o~ 
sami chladně a kompetentně analysovat dnesm 
světovou situaci a místo Čechoslováků v ní, ne
dokážou-li hledat demokratické řešení této si
tuaci přiměřené, pak by aspoň měli pomýš!et 
11a návrat k ideovým pramenům, které se v Je· 
jich · rukou zvrhly v pouhá propagační hesla. 
Jako v mnoha směrech i tu je mladá generace, 
ač se na něho tak často neodvolává, Masary
kovi mnohem blíže než její otcově. • 

V myšlenkové výbavě naš"'ich politických otcu 
došlo k jevu, který se v lidských dějinách opa: 
koval až příliš často s důsledky téměř vždy n~ 
nejvýš neblahými. To, co bylo původn~ t1~ 
m áno jako prostředek, v daných ~odmi_n k:ho 
přiměřeně sloužící k uskutečňovám ethic ději 
humanitně-demokratického cíle, stalo s~ PiJníril 
samo o sobě cílem, bez zřetele jak k puv Mnozí 
principům, tak k novým podmínkám. ž J·fcfch 
z našich starých prominentů, pova u 



sr;urE(NOST 

n\·, československý stM za samozřcJ·my' ·chova . v 1 v , s\11 
1 -~kcrélln n;i ~c 10 snazrrn , ncm::iJ·Í k za -

. --ho Vl - • "l ' r ]\[ . 
11 c 

I 
t ,Ji tohoto ~latu . \l. asarykov1 o mno-

kl;it:ií~c než m,'t k J eží~ovi ča~ký.., křesťans_ký 
]lo ' I Franco. Nemčh by byt prekvapem a 
genera d i , v l d , . . . horšeni na tim , ze_ m a a g~nerace na JeJich 
P0 V'na' ní pohlíží skepticky, že s1 klade vyšší cíle poc1 < • , 

hledá k 111111 nove cesty. 
a * 

podobné rozdíly, jaké nacházíme při zkou
rnání politických cílů obou generací, jeví se i ,_, 
oblasti poli!ic~fc~ metho<:1. ~eth~~ou převážné 
části , .starych , ]~k v mmulem c1sle pozname
nal Karol Belák, Je „ promlouvání k národu". 
Tento způsob , nám všem z předúnorových i dří
vějších dob velmi dobře známý, lze těžko vy
stihnout příhodným slovem; ersatz-buditelství 
se zdá autorovi tohoto článku poměrně přiléha
vým termínem, který aspoň provisorně lze po
užít k jeho <;>značení. Jeho klasickými expo
nenty poslední doby jsou někteří národní soci
alisté staré školy (Jožka David!) , kterým při-

. padá nástrojem tak samozřejmým, jako jsou pro 
matematika číslice. Neméně horlivě , ač s termi
nologií mírně pozměněnou, byl však tento způ
sob praktikován i stranami ostatními. Podívá
me se nyní na některé z jeho typických znaků. 

„Promlouvání 'k národu", v české politické 
praxi tak rozšířené -a tak těžko překonávané, 
bylo ve své původní formě dědictvím, převza
tým od mužů, kteří do českých dějin snad ne
volky vstoupili pod názvem , ,národních budi
telů". Herderovsky romantická terminologie, 

, přiměřená cítění a myšlení střední Evropy deva
tenáctého století, se stala vzorem pro následov
níky a následovníčky století dvacátéhó; ani re
alistický vliv Masarykův nemohl této tak snadné 
a většinou prazdné květomluvě zabránit. 
Přesto, že „národ byl již plně probuzen" ve 
století devtrlenáctém ersatz-buditelé horlivě po
kračovali v jeho dalším „ probouzení" ve století 
dvacátém - a pokračují v něm dodnes. Dnešní 
mladé generaci, zvláště oné ~xilové části, která 
dokončila či končí svá vysokoškolská studia na 
západních universitách, je sociologický typ 
ersatz-buditelství na štěstí tak zřejmý, že lze po
chybovat o tom, že zůstane trvalým znakem 
české politiky v dmhé polovině dvacátého sto
letí. 

Velebení národa (a implicite posluchačů či 
čtenářů) spojené se silným· historisovánún je in
tegrální součástí ersatz-buditelství. Krasořeč
~Oc na tribuně či v novinářském článku vzdá 
t elý hold svému národu . Přesný obsah i styl 
;,\

0!0 ~oldu se ovšem liší podle jednotliyců a 
tickýc_h stran: _ lidovQi s oblibou obrábějí 

83 

~~nešeně, znčjí;í ex:i10_rlacc „pravé" tradi , _ 
, , t lky , n;i rocln , soc1al1sté blahořeč' l' ěčn1 ~o 
n -' · l " · , l , 1 „s av sveho 
. ,

1
t1.'.)< ~ a skocir

1
L n I clcr1:okraté velebí moudry' 

,,r_ , ,L':'.V a po ro~o~ý_,.lHl" . Mcthodolo ick '~ 
p rav ,cllcrn krasorccnika by'vá vytrženi' g ě ' Yk, 
t. v b k "Vk ' " n Ja e 
r; .. a r~ti.? ~v a.., nepat:n~ episody z národních 

deJ1_n , _s JeJ,1m1z casto silne zmythologisovanými 
1:-os1t,eli vz~p~tí n,es~onale velkodušnou genera
l1~ac1 zt?toz~1 cely ,narod . Podle potřeby je celý 
namel 1dentifikovan s clt'\sledně vznešeným a 
mravně nekompromisním postojem J ana Husa 
s křesťanskými ctnostmi sv. Václava, chrabrostí 
a ~ojovými kvalitami J ana 2ižky, radikální, ná
bozensky fundovanou mírumilovností Petra 
Chel čického, odvážným liberalismem Havlíčko
vým, moudrostí Palackého, humanitním demo
kratismem Masarykovým. ,.Husité", ,.Jednota 
českobratrská", ,,naši legionáři" , ,, zahraniční 
armáda", ,,slovenské povstání", ,,barikádní
ci" - všechny tyto větší či menší jevy a skupi
ny jsou uváděny jako jediné a pravé ztělesnění 
národní tradice a „ národního ducha" . 

Vlastností dějin je, že zachovávají důstojné 
mlčení i tenkrát, jsou-li zcela bezohledně znásil
ňovány. Ersatz-buditel taktně se zapomene zmí
nit o podpoře, jíž se těšil režim Tisův a velebí 
lid za pozdější „ povstání slovenského národa" . 
J e mu zcela lhostejno, že zahraniční armáda i s 
, , podzemím'' a , , barikádníky'' dosahovala 
sotva jednop.o procenta dospělého mužského 
obyvatelstva českých zemí. Nezáleží na tom , že 
,,Zborov" byl lokální episodou, v níž byla za
sazena část _jedné brigády, že „Tobruk" byl zá
ležitostí šesti set mužů , střežících po několik tý
dnů několik opevněných kilometrů fronty , atd. 
atd . Pro crsatz-buditele je rozhodující , že tyto 
pro . čítanky upravené „veliké činy" ztělesňují 
pravou vůli národa, který se s nimi dodatečně v 
kJidu a. pohodlí může ztotožnit a zapomenout na 
všechnu činnost velké většiny svých ostatních, 
méně slavných příslušníků. 

S úctou naslouchající zástup, čtenářská ;;i 
rozhlasová obec, na tyto způsoby odedávna na
vyklí, jsou frázemi krasořečníka náležitě poli
choceni. Vždyť nevadí, že pan X.Y. ještě včera 
kolaboroval s nacisty, potom raboval německý 
majetek, tloukl německé ženy a děti a nakonec 
kolaboroval s komunisty; ieho pravá národní 
tradice je Masarykova tradice humanitní, on 
sám - jak mu politický předák přece sám řťká 
_ ,,ve skutečnosti" byl , je a bude vždy ryLí 
demokrat, není tedy nad čím se zamýšlet, svě
domí může klidně dále spát. Krasomluvný 
ersatz-buditel v následujících volbách dostane 
jeho hlas, vždyť veškeré jeho vnitřní problémy 
tak krásně vyřešil. Není přehnáno tvrzení, že 
naše dnešní situace byla do značné míry zavi-



. , , 11 , h I' 'm crsatz-budi-
1ěna historisuJ1c1m a c 1 ac O 1c1, . d . 

I , ., , . v,t k vym1 legen am1. 
tclstvím a uspavapcnm c1 an o holu-
Holubičí" národní povaha potom by!ak, ' 1 '" 

'' , 1 " ' to vsa v1 
b•ví" tam kde měla byt „ v1 , za " IC , . ",,, 
tam, kde měla být „ holub1c1 • v, , 

. . , · · t kt pouz1va-Nejen h1stoncke episody JSOU a o , · v 
ny, či lépe řečeno zneužívány• . Isolovane ve: 
tičky a úsloví, prohozená kdysi, za ~koln~Sti 
zcela odlišných některým ze slavnych nar,odmc_h 
vůdců, tvoří podstatnou ?á.st ideové vyz~roje 
ersatz-buditelovy. Palacky Je pro něh~ muzem, 
který během svého života pronesl dve pozoru
hodné věty: a) ,,Kdyby Rakouska ~e?ylo, ~o
sili bychom je vytvořit" a b) ,,Byli Jsme pred 
Rakouskem, budeme i po něm." (Palackého 
idea „světové centralisace" a j. jsou bohužel 
pro naše krasořečníky příliš složité.) Podle 
okolností a okamžité politicko-emocionální pre
ference se ersatz-buditel důstojně odvolává na 
jeden z těchto citátů a implikuje, že on sám je 
pravým následovníkem váženého vůdce minu
l9sti . Podobně okleštěn je y mysli ersatz-bu
ditelově i Masaryk, jehož velikost vedle zalo
žení československého státu p:ro něho pozůstává 
z pouhých pěkolika úsloví (,,Ježíš, ne Caesar", 
,,Pravda vítězí" atd .), jichž při veřejných pro
jevech lze výhodně použít. 

Všemi těmito útržky si ovšem krasořečník po
silu je svou politickou posici - a potud, alespoň 
bezprostředně , škoda není příliš veliká. Celý 
ersatz-buditelský styl má však další vlastnost a 
funkci, která je nesmírně závažná. Je ho totiž 
použíyá~o jako ideového uspávajícího prášku, 
gko nac10nálního zaklínání, formalistické mod
litbičky, magické formulky k praotcům kmene 
kterou pro své uklidnění pronese lovec l~bek: 
n~ž se vydá n~ výpi;:avu za nepřátelskými skal
~Y- lť.n tak Je mozno vyložit fakt, že v mys
I,1ch nas1ch _er~atz-buditelů jsou Masarykovy ide
aly humamtm snadno slµčitelny s brutálním od
sun,em celé n~rodní menšiny: ·staly se pouhou 
vk,usn!3u a. ukl~dňqjící oponou, která zastírá ne„ 
přístoJnost~ , pachané nél. jevjšti dějin. 

.,, :,P!J',avda v_ítězí", je pro_Posice, kterou v její 
tři nelze, am ~okazat am vyvrátit; negativně 
onnulovana vsak proposice „trvalé zastírání 

1/i;av,dy: ~~lamucení a sebebalamucení národa "e 
vyš' Placi se zdá být dostatečně opodstatně~a 

p.a lil1 osudem. 

• 
Je vskutku poď h d é ž . . kteří ň . . ivu O n , e si naši otcové 

neracfsa~suJ exilu přišl~ do styku s mladou ge~ 
vážná' ča'st te'tneuv~dom1li, s jakou skepsí se pře-

o generace ď ' · · · řeěnické eska áď . iva na JeJich kraso-
slouchá prsnJ:i tŠ' .s 1akou tolerantní ironií na

num a monotonním frázím je-

SKUTECNosr 

·
1
·c1

1 
starobylých kazatelských výlevů. Hicd , . 

J · " ' I tf · an1 
spo lečné mez1gene~acm . p a ,on1;y Je nesmírně 
obtížné tam, kde JSOU 1deove predpoklady tak 
rozličné . 

Základní ideová stanoviska „ mladých'' b 
dou předmětem zvláštního člávnku. Tu je ješ~ě 
na místě poznam~,nat -~oto: rre~ .. ?stře kritick . 
postoj, který zaupmaJI mlad1 vuc1 starým, n{ 
pochybují na štěstí aspoň o demokratických in. 
tencích „oficiální" exilové representace. Pře 

" ' d ' 'h d ' l s všechny casto zasa m vy ra Y ma m adá ge-
nerace ·blíže k těm, kteří při budování demokra
tické společnosti selhali, než k těm, kteří se 0 
ně vůbec nepokusili nebo se dokonce postavili 
proti němu. Bude-li mladá generace přinucena 
volit mezi naší ,oficiální exilovou representací' 
na straně jedné a různými skupinami vlasten. 
čících českých a slovenských seperatistů , pro
habsburských monarchistů či zpátečnických 
dogmatických klerikálů na straně druhé, pak 
o výsledku takovéto volby netřeba pochybovat. 
I starým, vlažným a zcela inadekvátním de
mokratům je třeba dát pfodnost před nepřáteli 
demokracie a kulturního a civilisačního pokro
ku. Doufáme však, že takovéto trapné volby 
nebude zapotřebí. 

~ ,, 
ALE MA LASKA 

Pavel Javor. 

Míval jsem srdce jako pták, 
leb,~é a veselé -
Zt~fklo mi, zchudlo. 

. . . 

Sm:'f{,tný vrak, jenom kus ocele. 

Duši jsem míval věřící 
čistou jak první sníh: , 
Jak ~ Bože, jak to ne1íci, 
co bolesti je v ní . . 

Měděnkou s(lmoty 
až na kost roze!irán 
jsem Plný hořkost/ 
stojarté vody džbán: 

~adostí opuštěn, 
1ak ovce prqšivá, 
denně jse·m pohřbíván, 
pohřbíván zaživa . 

Po f~sc~ ptám se, 
zda je j~ště Jivá, 
když Nqc už přich4zí, 
když ~,ž ~e připozd:fvá _ 

U srdce tuším kroužit lyJaje, 
ale má láska věčně živá je. 



. r ECNOST 
_c:.JiU 85 

EVROPSKÉ PERSPEKTIVY 
HENRIBRUGMANS 

Autor této úvahy, profesor H enri B rugmans, je rektorem E vropské k oleje v Br-ugách . 

.RVNfM krokem _k sjednocení Evropy bude P olitická orgarnsace; bude nutno svolat 
p dárné shromáždění, které dá našemu svě-ústavo y y k 

ďl dostatecne pevnou stru turu, strukturu, 
ta 1 ,u zaJ·istí všechny nejdůležitější svobody . 
ktera · y f d ' 1 , b k f d ' 1 ' P" dpokládepne, ze e era rn ne o on e era m 
r~t byl podepsán. Při této příležitosti musím 

pa zornit na to, že příliš nezáleží na jménech. 
~~ýcarsko na _příkl~d je ,skutečnou federa~í 

0

a 
,, ce se jmenuJe švycarska konfederace. NeJdu

f~~tější věc je, abychom měli skutečnou evrop
s~ou vládu, na kterou bu,de v?o~Ií~et skuteč~ý 
vropský parlament. Nezalez1 pnhs na tom, ze 

e ravomoc těchto orgánů bude na počátku prav
~ěpodobně velmi omezená. Je totiž nad slu?ce 
jasnější, že jejich moc se bude rychle rozšiřo
vat že poroste do té míry, do jaké budeme od
str;ňovat z Evropy nacionalistický chaos. Zno
vu opakuji, že text evroyské ústavy nť;bu~e je
diným výsledkem, důlez1tou bude take diskuse 
a všechna jednání, která budou podepsání ústa-
vy předcházet. v . , 

Co můžeme očekávat od techto d1skus1? Bez-
pochyby zjistíme, že všechny otázky,_ o kter~ch 
se bude jednat, ukáží absolutní stelmtu sta:ych 
sporů a starých dělítek, které známe z naseho 
politického života národního. Bud~ se pravdě0-
podobně velmi dlouho zkoum~t ~ta~ka vztahu 
mezi Spojenými Státy Ame1;_ckym1 a novo~ 
evropskou federací. Bylo by pnrozeně_ ab~urv~m~ 
abychom vytvářeli vojenskou o,;a9n:sac1 c1st,e 
evropskou v okamžiku, kdy kazdy clo~ě_k v1; 
že ochrana našeho kontinentu je neoddehteln~ 
od atlantického společenství. Nebudeme moci 
Pfirozeně napodobovat švýcarskou ústavu,, kte
ra mluví o federální armádě ve vztahu k zasadě 
neutrality. My musíme dbát všeobecn_é vojen
ské situace musíme brát zřetel na smlouvy, 
které nás ~áží prakticky s celým svobodným 
světem. 

Bude se tedy jednat o důležitou otázku ,a 0 

~no~o ~ázorů, které jistě nebudou. ~dpovida! 
tarym představám o levici a prav1c1. Jedm 

budou žádat, aby se vytvořila atlantická fede: 
~ace, protože podle jejich názoru · by evropsk:3-
Ederace nedostačovala. Jiní opět budou chht 
kt:~~pu co možná nejvíce nezávislou, ~vropu: 
s a ~y mohla uzavřít dobrovolně spo1enectv1 

atnenckými přáteli. Vztahy mezi oběma kon-

tine1:ty jsou už totiž tak vyvinuté, že s nimi 
mus1me za daných okolností a v daném oka
mžiku počítat. Rudou ji stě i takoví, kteří se bu
dou snažit o co největší autonomii evropské ci
vilis?-ce, která by byla jakousi střední cestou 
mezi americkým liberalismem a hospodářským 
plánováním. Musíme také počítat s názorem, 
že dnešní západní kultura by měla odpovídat co 
do svého zeměpisného rozpoložení středomořské 
civilisaci starověku s tím rozdílem, že úlohu 
Středozemního moře dnes hraje Atlantický 
oceán. J e také možné, že pojem atlantická ci
vilisace bude rozšířen i na jižní část oceánu, to 
jest, že členy velké federace se postupně stanou 
i národy .Jižní Ameriky . To je vlastně myšlenka 
velkého bojovníka za evropskou jednotu Cou
denhove Calergiho, který chtěl, aby se statut 
Společnosti národů změnil v tom smyslu, že by 
jejími členy byly mimo jiné federace panevrop
ská a federace panamerická. 

O tom všem se bude jistě mezi odpovědnými 
evropskými politiky dlouho diskutovat. Nehá
jím zde prozatím žádné stanovisko, jenom po
znamenávám, že solidarita atlantických národů 
není přechodným, ale naopak trvalým zjevem. 
Mimo to je jistě pravdou, že na příklad Španělé 
mají více společného s Argentinci než s Nory a 
že Norové jsou así bližší Kanaďanům než :Re
kům. Ale to všechno není dnes příliš důležité. 
Chtěl jsem vlastně jen říci, že dnešní tradiční 
politické strany a staré ideologie jsou neschopné 
vybudovat postoj nebo politiku, která by byla 
společná všem jejich členům. Jak na příklad 
chcete , aby katolíci na celém světě měli spo
lečný názor na atla1:tickou federa~i? Jě'd,ná se 
prostě o nové problemy, ve kte;Yc~, stara hl~
diska nebo dělítka nemohou hrat zadnou roli, 
ve kterých by bylo nesmy~lem mlu':it o ~rav_ici 
nebo levici. Ve vztahu k temto novym otazkam 
se objeví jistě i nová dělítka, nová rozhraní. 

Toto ostatně není jen úvaha, která by se tý
kala budoucnosti. Vidíte to již dnes v národ
ních parlamentech právě tak jako v evropské 
radě, kde se předsedové jednotlivých ~r~dičníc? 
skupin často ma_rněv snaž! OV to, oaby 1e11ch pří-
lušníci hlasovali vzdy tymz zpu~obem. Kdy_ž 

s příklad v belgickém senátu Jednalo ~ r~h
se na , h, "l . d I ta fikaci Schumanova planu, a 11 Je en soc1a is 



86 

nadšeně celý plán a v ko?ečn~m ?la;ová~íz~~ 
potom musel zdržet, aby prece Jen Jakz takz 
choval stranickou kázeií.. A tyto r_ozkolyv :()0-
rostou pravděpodobně čím dál tím v1~e, coz Jen 
dále dokazuje, že staré c~lky a s~~Pl?Y bud_o~ 
moci jen velmi těžko zauJmout neJ~ke _p~vne 
společné stanovisko v otázkách tyka)lc1ch se 
rozsahu budoucí federace. 

Právě tak tomu bude v otázce evropské ce~: 
tralisace nebo decentralisace. Sám se vyslovuJ~ 
pro co největší decentralisaci .. Toto 0;7š~m ne_m 
názor všech Evropanů a zase Je nemozne tvrdit, 
že třeba lidé pravicového smýšlení hájí bezvý
hradně jiný názor než levičáci. !ak zvaná le
vice se ovšem velmi často vyslovila pro centra
lismus, ale mnoho socialistů se nezpronevěřilo 
starým svobodářským tradicím. Pravice se také 
někdy přiklonila více ke zdůrazňování ústřední 
autority a jindy naopak žádala územní a :profe
sionální autonomie. A ještě jedna komplikace, 
díváme-li se na evropské problémy ze starých 
hledisek: socialisté, kteří dosud nejvíce hájili zá
sadu autonomie, byli většinou socialisté ze se
verských zemí. Tito socialisté jsou však po
měrně vlažní v boji o evropskou jednotu, zatím 
co italští socialisté jsou v mezinárodní politice 
přesvědčenými federalisty a ve vnitřní politice 
se naopak vyslovují víc pro centralismus. 

Jedním slovem, organisace politického života 
ve sjednocené Evropě bude na starých zákla
dech velmi těžká, ne-li nemožná. A přece mu
síme mít i ve Sp_ojených státech evropských po
litické strany. Tyto strany však nemohou být 
vytvořeny automaticky podle starých národních 
vzorů. Aby se v Evropě mohly konat demo
kratické volby, aby evropský parlamentní život 
byl správně rozčleněn, za tím účelem se musí 
evropské politické strany vytvořit podle nových 
zásad a dělítek. 

V tomto směru můžeme až dosud mluvit jen 
o jediné skupině, která má skutečně evropský 
program. Někteří tuto skupinu nazývají inte
grální federalismus a ve Francii na příklad se 
vši~hni sdružují ve hnutí, jehož jméno je Fédé
ration. Já sám se k tomuto hnutí také hlásím. 
Pro mě tedy vytvoření a organisace Ev.ropy 
není cílem samo o sobě. Je to prostě aplikace 
určitých zásad v určitém sektoru. Je to pře
devším možnost, jak obnovit společnost, která 
ve svých národních přehradách stárne a která 
na sociálních základech není schopná regene
race. Na konci minulé války si mnoho z nás 
myslelo, že přišel okamžik, kdy se všechno 
zdál~ možným. Museli jsme se však aspoň na 
c~víh stá1:nout. !8:ké v politickém životě platí 
t , co se říká v bibli, že totiž nelze nalévat nové 

SKUTECNosr 

v íno do slar_ých n ádob. A v době atomové 
energie, v dobč letadel, rozhlasu ;iebo radaru 
je núroclní s_tá t sku\~čnou st~r~u n;idobou. Ab/ 
chom mohli vytvont a ro_zv1~out svobodnější 
společnost, abychom. mohl~ pnd~t ke ~tarým 
a utonomiím autononue ,nove, v1;rns1me_ nalezt no. 
vý počát~k. Tí1:1 novym pocatkem Je ustavení 
pevné a J ednotne Ev ropy. 

čím dále tím více se skoro ve všech zemích 
rodí nové politické myšlení. Myšlení, které pře
sahuje staré rozpory mezi liberály a socialisty, 
mezi levicí a pravicí, myšlení, které se inspiruie 
právě tak z pap~~~k~ch encyklik j~-~o z }?eáiů 
calvínství, ktere JlZ pred sto lety ha]llo pnroze
né sociální buňky proti aritmetice demokracie 
čistě formalistické a neorganické. A právě tú 
nás všechny bude inspirovat jméno velkého so
cialisty Proudhona. Netvrdím, že tyto nové 
politické zásady byly už dopodrobna vypraco
vány. Soustřeďují se však kolem nich skupiny 
nejlepších lidí, pro které byl federalismus vůdčí 
myšlenkou již za uplynulé války. A skutečně 
se dnes ozývá odpor nebo sympatie, které jsme 
předvídali již před deseti lety. 

Jak bude vypadat situace prakticky? Přiro
zeně, že to nevím. Integrální federalisté budou 
náležet pravděpodobně různým politickým sku
pinám a dostanou se do evropského shromáž
dění možná v zastoupení různých politických 
stran. J e však také možné, že budeme miti po
slance zvolené přímo na základě federalistic
kého programu, se kterým předstoupí před své 
voliče. Toto jest dosti pravděpodobné, přede
vším proto, že velká většina voličstva je už zne
chucena starými hesly a frázemi. Vznikne-li 
však skupina integrálních federalistů, nebude se 
v ničem podobat uzavřené politické straně nebo 
sektě zasvěcenců . Tato skupina splní svou úlo
hu jen do té míry, do jaké bude představovat 
jakési středisko, kde se bývalí protivníci shod
nou na myšlence federalismu, kde se shodno~ 
bez ohledu na svá stará dělítka a kde budou take 
moci vypracovat společnou taktiku. 

Takovéto znovuuspořádání se mi zdá býtvnut
ným a čestným, protože odpovídá skutecn?\ 
tem. Nechci se zdržovat úvahami o, to~, J~e 
a kdy má k tomuto novému seskupem do]lt,_ ~ 
bnd'me ujištěni, že zrod a vývoj lepšího pol!tt" 
kého života Evropy je podmíněn přítomnosti e~ 
deralistického myšlení, myšlení pružného a sou 
vis1ého, organisovaného, ale otevřeného. 

· v ' bo· Evropská federace bude potrebovat sve 
jovníky, federalisty. , 

. , Svobodna (Vysíláno rozhlasovou stanici 
Evropa.) 



Sf{UfEčNOST 
,, 

pROBLEMY FEDERALISMU 
LADISLAV čERYCH. 

L a fédération sera l'oeuvre des groupes et des personnes qui prendrunt l'initiative de se 
fédérer en dehors des gouvernem ents . .. 

ZDA se, že by si obsah tohoto citátu měly 
uvědomit všechny osobnosti, které svůj život 

zasvětily boji o evropskou federaci. Neboť __ 
a přiznejme si to zcela upřímně - situace na 
poli „federativním" není právě utěšující. Již 
skoro 6 let se Evropa hemží desítkami hnutí za 
evropskou federaci. Nejzvučnější jména evrop
ského kulturního, vědeckého, hospodářského a 
politického života se vyslovila bez výhrady pro 
federalismus. Na toto thema byly napsány 
stovky článků v nejrůznějším tisku a miliony 
byly vydány na kampaně, které mají přesvěd
čit evropského dělníka, sedláka, studenta, pro
stě každého nejobyčejnějšího občana, o nezbyt
nosti spojených států evropských. A což te
prve mezinárodní život a instituce! Kolik naděje 
jsme kladli všichni do strasburské Evropské 
rady a jak veliký a rychlý pokrok jsme oče
kávali od Schumanova a od Plevenova plánu! 
Jaká je situace? Socialistická, křesťansko-de
mokratická", odborová, zemědělská, studentská 
a mládežnická hnutí za spojenou Evropu se 
množí den ze dne (anebo se při nejmenším množí 
jejich resoluce), ale nikde nedošlo k soustředě: 
nému náporu. Evropská rada zasedá už čtvrty 
rok a pořád ještě potřebujeme pas nebo dokonce 
visum k návštěvě kterékoliv evropské země. 
Ratifikace Schumanova plánu trvala více než 
r4 měsíců a ještě se ani neví, kde bude_ s~dlo 
hlavních úřadů. S jásotem jsme uvítali lisa
bonské prohlášení o ustavení evropsk~ armády, 
ale krátce po podpisu smlouvy se nám se vše,ch 
stran říká, že prakticky nezačne fungovat ~řív '. 
než za 18 měsíců, a že vůbec ratifikace v sesb 
státech bude velikým problémem. 

Tak zvaní realisté nám zde skočí do řeči : 
, ,Vidíte, já jsem to říkal, ke všemu je zapo
třebí moc a moc času na takovéto věci se musí 
pomalu, postupně, k~ok za krokem." - T,ož 
ne, nedáváme jim ani teď za pravdu a sp1še 
n_aopak tvrdíme : vývoj mezinár~dní politické 
s1tuace dokazuje a dokázal zcela Jasně, že tak 
zvaný obezřetný postup k ničemu nevede. Je 
}řeba s~očit přes propast. Stávající evropský 
ederahsmus nesplnil očekávání. Nestalo se tak 

(Denis de Rougemont, L'Europe en J eu. ) 

proto, že by Evropa postupovala ke svému 
sjednocení příliš rychle (to by nemohl tvrdit ani 
ten největší „realista" ), ale podle našeho ná
zoru proto, že se postupovalo pomalu, že se až 
dosud spoléhalo na to, že se národní stát jako 
takový postupně vzdá částí své suverenity a že 
národy vytvoří mezi sebou federaci spontánně . 
A j eště jinak : pokud se národy nebo tak zvaná 
vůle národů budou vyskytovat ve federačních 
plánech jako hlavní tvůrčí a hybná síla, ne
dojde k žádné skutečné federaci. 

* 
Stavím tyto zásady úvodem skoro jako axi-

omy. Vynasnažíme se nyní provést důkaz na 
příkladech z evropské praxe posledních pěti let. 
V příštích číslech Skutečnosti pak nastíníme, ..:o 
si představujeme _pod pojmem „ účinný federa
listický program' '. Serii zakončí článek o po
stavení Československa ve světle tohoto federa
listického programu. 

Tak jako všechna velká hnutí měl evropský 
federalismus svůj počátek v osobní iniciativě. 
Jejím prvním motivem byl bezpochyby pocit, 
že dosavadní politické formy jsou nedostačujíci, 
že technický, hospodářský a kulturní vývoj vy
žaduje nových mezinárodních řešení. Nějvětši 
krise a konflikty měly mezinárodní dosah a bylo 
proto nasnadě hledat východisko i v této sféře. 
A jelikož už Evropa vyzkoušela neúspěšně sko
ro všechny klasické mezinárodní methody, stalo 
· se novým mezinárodním řešením řešení nadná
rodní. To není slovní hříčka, ale naopak prin
cip, se kterým stojí a padá každý skutečný fe
deralismus. 

Lidé, kteří zakládali v roce 1946 Evropskou 
unii federalistů (kongres -v Montreux v roce 
1947) si toho byli dostatečně vědomi. Chtěli 
pro myšlenku evropské jednoty získat nejdů
ležitější osobnosti z jednotlivých národních cel
ků, chtěli, aby nové hnutí vzniklo jakýmsi ho
rizontá lním řezem napříč Evropou. Jinými slo
vy Unie evropských federalistů neměla být slo
žena s jednotlivých národních delegací, ale ze 
zástupců nebo z mluvčích různých funkčních 
skupin: z odborářů, ze zaměstnavatelů, z círk-



88 

ví, z kulturních organisací atd . Evropský fe
deralismus měl tedy býti jakýmsi programem, 
jehož stoupenci by prolínali různé ~,á1mové s½u
piny, které jsou nakonec rozhoduJ1c1 pro_,urco
vání n árodní politiky, které deit:ermmUJl tak 
zvanou národní vůli nebo které rozhodují o tom, 
jak se jednotlivé národní suverenity projevují. 
Ideálem bylo (a stále ještě je), aby mluvčí fede
ralistického programu podlamova~i národn_í su
verenitu, ale ve prospěch suveremty nadnarod
ní. Tento ideál ovšem předpokládá, aby fede
ralistický program existoval, abf byl kon~r~tní 
a aby umožnil zaujmutí stanov1sk_a ,v neJ,dule: 
žitějších otázkách a sporech mezmarodmho 1 
národního života. 

Evropský poválečný federalismus se však dal 
na jinou cestu. Namísto vypracování pevného 
sociálně-hospodářsko-politického programu se 
spokojil s voláním po evropské ústavě, s mani
festacemi nebo se symbolickým odstraňováním 
hraničních kamenů. Nebylo to často z poho
dlnosti , ale naopak z domněnky, že úspěch akce 
závisí na nějaké sensační mezinárodní smlouvě, 
na federálním paktu, ke kterému přispěje, zapí
še-li se do federalistických hnutí a spolků co nej
větší počet dělníků, zaměstnavatelů a vůbec 
lidí „všech barev a vyznání". Provozovala se 
tedy jakási bipolární politika, ovšem s tou zá
vadou, že jeden pól neměl přímého spojení s 
druhým. Hlásali jsme nutnost federálního pak
tu, ale občan, který byl zapsán ve federálním 
sdružení, neměl žádný vliv na tento pakt. Co 
byly platny federalistům tisíce stoupenců z řad 
dělnictva, když titíž dělníci byli mimo to _členy 
tradičních politických stran, které jediné mohly 
ovlivňovat vlády, aby podepsaly onu sensačuí 
mezinárodní smlouvu. Ale pro tradiční politické 
strany je federace Evropy při nejlepším ~a de
sátém místě programu. Od roku 1946 máme 
sice nepřehledné množství fed~ralistických orga
nisací, můžeme celkem bez přehánění tvrdit, že 
většina lidí v Evropě - možná s výjimkou An
glie, Skandinavie a Švýcarska - si přeje fede
raci Evropy, ale nemůžeme tvrdit, že tato vět
šina se bude pro federalismus obětovat. Vžijme 
se do psychologie „člověka z ulice", který sa
mozřejmě nemá rád visa, pracovní zákazy pro 
cizince a hádky o zapomenuté kousky území, 
jehož hlavní starostí a bolestí však budou spíše 
daně, ceny nebo znárodňování, o kterých roz
hoduje jeho politická strana a ne federalistické 
hnutí. 

. Tr~diční politické formy - strany, zájmové 
skup!nY,- prost~ určovaly dále řešení a postoj 
~ otazkam všedmho dne a federalismus mluvil 
Jen o sférách odlehlých. 

Které byly tyto sféry, jak vypadala situace 

SK.UTEčNos-r 

prakticky tam, kde se. ofi~ielně jednalo 0 
vou mezinárodní orgamsac1 Evropy ? no. 

Haagsvký ,konkgres d~vhá v roceíh1948 iniciativu 
k vytvorem ta z_va,ne o prv~ o evropského 
parlamentu. Vzruka E vropska rada ve Stra 
burku. v H a~9ský k_on~res b-ť'l určitým , úsp:: 
chem predevsun proto, ze se sesly na nadnaroctn· 
základn~ nejdůleži~~jší ,osobnosti ':šech složek 
evropskeho hospodarskeho, kulturmho a politic. 
kého života. J ednotlivé západoevropské vlády 
musely skutečně povolit tomuto tlaku a pode
psat dohodu o Evropské radě . V tom okamžiku 
se však federalismus dostal definitivně na jiné 
pole. O otázkách sjednocené Evropy přestali 
jednatjednotlivci, mluvčí zájmových nebo kul
turních svazků a diskuse se přenesla mezi zá. 
stupce vlád a národů. Je pravda, že poradní 
shromáždění - jakási dolní sněmovna evrop
ského parlamentu - není formálně složeno z 
národních delegací a že má do určité míry přede 
stavovat svobodné veřejné mínění. Toto shro
máždění však nemá žádnou skutečnou pravo
moc. Každé rozhodnutí podléhá ministerskému 
výboru, který může rozhodovat jen za jedno
myslného souhlasu patnácti zahraničních mi
nistrů. Každé rozhodnutí se může uskutečnit 
jen po ratifikaci ve všech národních parlamen
tech. Tato zásadní slábost byla ovšem jasná 
všem federalistům od prvního počátku. Před
pokládalo se však, že Evropská rada bude mít 
alespoň psychologický a propagační účinek, 
účinek, který přinutí postupně členské státy, 
aby přivolily k přeměně Eropské rady v nad
národní organisaci. Nestalo se tak a nepomohly 
ani tisícové manifestace před budovou Evrop
ské rady ve Štrasburku. 

Tu přichází francouzský ministr zahranič) 
Schuman s nevídaným návrhem na vytvořen; 
evropské nadnárodní organisace pro těžbu uhh 
a výrobu oceli. Federalisté uvažují asi tak!o: 
odpor proti vytvoře~í skutečného evrop~keho 
parlamentu je ještě příliš veliký, doba nem d~~t 
zralá k tomu, abychom mohli počítat s okamzi· 
tým vytvořením federace. Spokojme se tedf ,5 

tím, co se nám nabízí. To, co se nám nabizi, 
není ostatně tak málo. Uskutečnění Schuma; 
nova plánu bude znamenat jeden pilíř evropske 
nadnárodní stavby. Postupně vytvořír~e těcht~ 
pilířů více a po určité době budeme m1t evrop 
skou vládu via facti - suchou cestou. 

V politickém myšlení se objevuje Pfj~:~ 
funkcionalismu, který s počátku znamena é Jfe
určitou methodu v uskutečňování ev7opsk dár
derace : namísto okamžitého svolání, u~tr; rál
ného shromáždění, namísto podeps~n1 e ř!dá· 
ního paktu se žádá nejprve federálm uspo 



sA·orECNOST 

, ornczcných odvětvích hospodářského neb 
] J \I v• i F k • 1• O r 1·t·ckého z1vo a. "un c1ona ismu se tak sta , 

1) (1 l l • • . . , c \11 

Prot ik lad u s rnstiiucrona lismcm , ktery' ž:t(l-' do d • lk ,c ct k rnžitou fe eracr ce ovou. 
0 

~rzo se tento rozkol, který původně a v teorii 
měl být je~ sp~r~m ,o meth~du, _stal sporem 0 
rincip . Pres:1edcen~ fed~rahsté Jsou totiž také 

Přesvědčenýn: 1 ,f~nkc10nahsty,_ protože ve funk
fionalismu v~d1 Jen c;st~. 1:~Jmenšího odporu. 
Není proto,na_h~dou , ,zevm;c1atory a p~opagáto
ry této zdanhve umirnene methody Jsou nej
přesvědčenější stoupenci všeobecné federace _ 
Schuman, Spaak, Adenauer, Reynaud, De 
Gasperi. !i, ,kteří na?pak kladou funkcionalis
mus do pnmeho protikladu s federalismem se 
většinou zdráhají zapojit se osobně i do omeze
ného nadnárodního společenství, i do federace 
celkové. Velmi dobrým příkladem jsou angličtí 
politici, jak z řad labouristů, tak z řad konser
vativců. Každý, kdo má jen trochu času a mož
ností si může nalézt neomezený počet citátů z 
proslovů zesnulého ministra Bevina nebo sou
časného ministra zahraničí Edena. Jejich ob
sahem je vždy: , ,Jen proboha nechtějte nadná
rodní uspořádání Evropy - to bychom se ne
mohli účastnit. Schumanův plán, evropská ar
máda, to ano, ovšem ani tam nesmíte počítat s 
naším přímým členstvím. Vyšleme však své 
pozorovatele a budeme udržovat úzké sty~y." 

A tu jsme u druhého problému. Funkc10n~
lismus dosáhl svého cíle na evropském konti
nentě . Došlo k nadnárodní organisaci ve dvou 
důležitých odvětvích a evropští státníci byli po
staveni před poznání, že tyto dvě nové instituce 
nemohou na trvalo fungovat bez federac~ cel
kové. J e dokonce možné, že druhé funkc1?na
listické řešení, evropská armáda, nebude vubec 
ratifikováno nebudou-li rozumné vyhlídky na 
evropskou v'ládu a parlament. Funkcionalismus 
však nepřiměl liknavé k tomu, aby ?e fede;o• 
vali. Do dílčích, tak zvaných spec1ahsovanych 
organisací, vstoupilo jen šest západoevropskýc? 
států, a také jen tyto státy jsou ochotny vstoupit 
do federace celkové. 

Dnešní situace oficielního federalismu se tedy 
podobá jakémusi bludnému kruhu: ti „ kteří ~~ 
obávali okamžitého vytvoření federace_ vs~dih 
všechno na funkcionalismus. Doufah mur.i_o 
jiné, že tak přimějí k užší spolupráci ~ngln. 
N~ní, když je funkcionalismus sk~tečnosti, uka
ZUJe se tím větší nutnost celkove federace, :e 
kterou Anglie však nechce mít právě tak mc 
~~olečného jako se Schumanovým plánem. Ne
ucast Velké Britanie je však důvodem, aby se 
~~oho vlád nebo politických stra~ 1:a eyrop-
kem kontinentě vzepřelo ustavení Jakekohv fe

derace 

89 
Velmi J·asnč l ' · • .1 , 1 , se ce a situace proJevila na po-

s c< n1m kvěinuv' J' , E , I' _. em zasccarn vropske rady. 
-<_.x rstencc spccialisovaných oragnisací _ Schu-
n:a~_ova p lánu a evropské armády _ přiměla 
v?tsmu strasburských poslanců, aby svůj hlavní 
za ]Cm so~středili na uspíšení celkové federace. 
Spor byl Je~ o to, jak k této federaci má dojít. 
Sp~ak a s Il!m necelá polovina shromáždění žá
dali, aby zvláštní parlament, který bude kontro
lo.vat u?elné a ocelářské společenství (Schuma
nuv plan), byl pověřen vypracováním jakési 
evropské ústa vy. Druhá strana - slabá větši
na Evropské rady - se vyslovila pro to, aby 
bylo ponecháno jednotlivým vládám na vůli , 
zda pověří vypracováním evropské ústavy ple
nární shromáždění Schumanova plánu , jak to 
žádal Spaak, nebo ·zda se touto prací bude za
bývat Evropská rada. A tento návrh byl také 
přij at. Zdánlivě došlo ke kompromisu. Vesku
tečnosti je však mezi oběma návrhy zásadní roz
díl. Uskutečnění Spaakovy proposice by zna
menalo, že se jednání o evropskou federaci pře
sune z mezivládní na nadnárodní basi. O nad
národním politickém společenství, o evropské 
fe_deraci by přestali jednat delegáti j ednot!ivých 
národních vlád a první faktický základ SJedno
cené Evropy by byl položen. Skutečnost, že o 
sestavení tohoto „předústavodárného" shro
máždní mají rozhodnout vlády, však znamen"l. , 
že zůstáváme na staré klasické mezinárodní basi 
právě v okamžiku, když jsme ji měli překonat. 

Znamenal tedy Spaakův návrh naději, že fe
deralisté přece jen prorazí začarovaný kruh? 
Nebo je Spaak utopista ? Myslím, že odpověď 
není jednoznačná. Uskutečnění jeho návrhu 
by určitě přineslo nevídaný pokrok. Spaak do
vedl vyvrátit všechny běžné kritiky a argumenty 
proti okamžitému vytvo_ř;ní _federa~e. Týk~ se 
to především britské neucast1. ,,Situace Je Jas
ná,'' prohlásil ve zkratce. b~lgi;ký, a.., evroJ?ský 
státník, , ,Anglie - labounshcka prave !~k Jako 
Churchillova - se evropské federace pnmo ne
zúčastní. Máme o tom nesčetně důkazů. Tvrdit , 
že nemůžeme dělat federaci bez Anglie, zna
mená odmítat federaci vůbec. Už několikráte 
nám britští mluvčí řekli, že ·na'.s búdou v našich 
snahách podporovat, ale že o jejich definitivním 
stanovisku rozhodne až naše zkušenost. - Mů
žeme tento vyčkávací postoj schvalovat anebo 
odmítat, nemůžeme na něm prozatím nic měnit. 
Naší odpovědností je udělat první krok. J e 
pravda, že federa~e šesti st~tů by byl~ na trvalo 
neúnosná, ale něJak se zacnout mus1. A my
slím, že by bylo věci na prospěch , kdyby o fe
deraci začali jednat členové o_dpovědného_ nad
národního shromáždění nam1sto zahraničních 



90 

ministrů, kteří konec kon~ů ~; jsou nic jiného 
než strážci národní suverenity. 

Spaak tedy postavil Evropskou radu pfo~ 
rozhodnutí. Neměl však pravdu a ~nad ~yl 1 

nerealistický, když předpokládal , že Jeho navrh 
projde strasburským shromáždění~ ~ že b~ ~o 
dokonce schválilo patnáct z~hran,1c~1~h mmis
trů. Evropská rada měla sice byt ) adre:11 bu
doucího parlamentu, stala se ,v~ak Jen V}'5P?~• 
na které se utápí zoufalé volam přes~ě~ceny~11 
federalistů, výspou v nekonec:né'm i_non d!~kus1 _o 
tom, že jeden národ může a ~iruhy nem~ze př!
pustit to nebo ono. Spaak Je po?l~ ~eho ~~
zoru nerealistický, když ~e don:mv3;, ~e, muzc 
prorazit spletí mezinárodn~c~ vyJed~ava~1 a ra
tifikací s řešením tak rad1kalmm, Jako Je svo
lání evropského ústavodárného , shro~~ždění: 
Víc než polovina poradního shromažděm Je proti 
rázným řešením, protože mnohem více než po
loviňa západoevropských vlád se nechce vzdát 
suverenity. To je skutečnost, se kterou se n:u
síme smířit, to je také logický důsledek pnn
cipu, že suverenní stát se nikdy nevzdá dobro
volně své suverenity. 

Rekl jsem na počátku, že pravděpodobně víc 
než nadpoloviční většina evropského veřejného 
mínění je pro evropskou federaci. Cesta k spo
jeným státům evropským přes vlády a národní 
suverenitu nemůže být než pomalá a nakonec se 
musí dostat do slepé uličky. To je osud dneš
ního oficielního federalismu. Denis de Rouge
mont řekl již v roce 1947 na prvním federalis
tickém kongresu v Montreux: ,,V rovinách mi
movládních - pod i nad vládami je Evropa 
bližší k federaci než by se zdálo. V rovině vládní 
jsou však všechny spory a neshody nepřeklenu
telné ." Federalisté sešli s cesty, pokud svůj 
nápor vyvinuli přes vlády nebo přes oficielní 
nositele a tvůrce národní suverenity . Docílili 
sice určitých úspěchů, především v Schumanově 
plánu, tyto úspěchy však mají své meze a nutně 
musí vést ke stagnaci, jakou prochází dnešní 
Evropa. Nejlepším příkladem je smlouva o ev
ropské armádě, jejíž ratifikace visí na vlásku. 
(Mimo to není evropské obranné společenství už 
zdaleka tak nadnárodní organisací, jakou je ev
ropské společenství pro uhlí a ocel.) Evropská 
federace nemůže totiž být výsledkem vyjedná
vání a kupčení mezi nositeli národních suvere
nit, může být jedině výsledkem hnutí, která ná
rodní suverenity podminuje a smete. 

Snad jsou to silná slova, ale jedná se o příliš 
mnoho a pomalý vývoj přes staré formy zkla
mal na celé čáře. Spaakovi patří zásluha, že o 
tom provedl poslední důkaz na květnovém zase
dání- Evropské rady, kde jeho návrh propadl, 

SKUTECNosr 

Snad tento cl t"ikaz mus_el bý t proveden , ,tak jak') 
jsme rnuseli podstoupit vsech~y mvai::r:ie pokusy 
od roku 1946. S_n~d se ,nyrn lehceJ1 přesvč'.}_ 
číme . 0 pravdivosti uvodmho r1;otta tohoto člán. 
ku , že totiž „ feder~ce 

0

b~de dilem osob a sku. 
p;n, které, b~dou ~1t vult, aby se federovali mi. 
mo vládrn ra.mec. 

Co tato federace mimo vládní rámec zname
ná , co si představujeI?e pod dojme':1 federalis
tická akce a pod doJmem , ,federahs':1us jako 
politický a sociá~?í, pr?~ram ", to budiž námě
tem článku v přishm c1sle. 

IA N VIT: 
, , 

MAJOVE VARIACE 

Zivý : 
Ty lásko bez jména ty kráso bez tvaru 
Zrozená za rosy v červánků oparu 
Z poupat jež rozpukla po dešti z jara 
Ty svěží mladosti jako svět stará 
J ež moudrost odvěkou přetváříš v něhu 
Sně'.Ženko kvetoucí na horách v sněhu 
Která žhneš plamenem v své chladné zeleni 
Proč věčně hledáme tvé sladké vtělení 
Proč hvězdo na nebi květino v souvrati 
Když je nám nakonec přáno tě potkati 
Vidinu zářící v májovém soumraku 
Proč potom mizíš hned po prvním doteku 

Mrtvý : 

Hrdličky hlas fanfára touhy 
Máj se zas chystá hru starou hrát 
Květen a květy přelud pouhý 
Piš máj však čti to listopad 
Zmar číhá přec u kryt v každém květu 
Co jich jen jaro rozvilo 
Máj přišel zas lhát všemu světu 
Viléme, H ynku, Jarmilo 

Motý l: 

Představa zmaru n emilá 
N etv.ží mysl motýla 
Nám tucha k once není dána 
Nám nepoplení srdce dáma 
My prostě prostý život žijem 
A vděčně sladký nektar pijem 
Jenž na nás čeká v kaldém květu 

Tulák: 

A nechcem vládnout klackem světu 
čímž vším tento hmyz vyniká 
Nad člověka i básníka 



CESTA K DEMOKRACII gr 

J. L. HAVRDA. 

ZA hlavní, pl'-í~i~11 ú~~dku drmokrac1e b 'v' 
~ pokláda na JeJ1 ncpnmost. J T R o Y él , · . · usseau 
apsal ve svern „Le Contract Socia1" že k 

n l 'd . 1' 1· . ' v o amžiku, kdy 1 s1 zvo 1 po 1tické zástupce pře-
stává být svobode_n ; mnoho politiků a a' t o 

• p t M 1 l L' u oru _ na pr. are o, 1c 1e s a 1ppmann tut R 
h . d k . , o ous-

scauovu t es1 o aZUJl množstvím příkl do , 
· d b ' h 1·t· k ' h a u z ději~ 1 ze .~ou ~ e o po 1 -ic e, o, života. Ze ta-

kovych pnpadu, kdy zvolern zastupci lid •. 
pravili o ~v~bod~ a! již úmyslně nebo svou p:;: 
schop~o~h~ Je zeJmen~ v posledních desífiTétích 
neo~yceJ~e mnoho, v1 ostatně každý z vlastní 
zkusenosti. 

Na druhé straně však je jisté, že přímá demo
kraci~ v dnešní ~o~ě ne,ní možná, i kdyby byla 
techmcky uskutecmtelna. Moderní společnost je 
totiž něco tak nepřehledného , že Komenského 
'., Labyrin\ ~věta" je y~oti n! opravdovým „ rá-
1,em, srd~~ ·, Opusti-h dnes~í prostý občánek 
uzky soc1alm kruh, vymezeny povoláním a pro
středím, ve kterém žije, ocitá se v neznámém 
světě, kde je nutně odkázán na pomoc druhých. 
V praxi denního života se tomri n'ká „dělba pri 
ce" nebo „specfalisace" . V praxi politické se 
totéž nazývá nepřímou demokracií, absolutní 
monarchií n'ebo diktaturou. Prostý občan je na 
s~ém politickém vůdci nebo representantu zá
vislý stejně jako na mlékaři, obuvníku a listo
noši, neboť nositel politické autority se vyzná v 
něčem, co on sám nezná , totiž ve vedení veřej
ných záležitostí. K této čistě materielní závis
losti _přistupuje závislost duchovní, skoro bych 
řekl citová. Poměr občana k politickému vůdci 
:~ podobá v mnohém poměru dítěte k otci, vě
r_i~ího ke knězi . Mělo by teay být povolání po
litika povoláním vznešeným. 

Ja½ vyřešila demokracie problém pontické 
auto1;ty? Demokracie zaručuje občanovi svo
bod~e, přímé a taj!l-é volby . . ,V zásadě to zna
me~a mnoho, v praxi však daleko mé_n~. _N~lze 
!~tiž předpokládat, že voliči a kand1dah JSOU 
~ eál_ními lidmi. Typický volič naší doby s~, 
kk J~me řekli, v politickém světě ~evyzn~. 

andidáta zná nejvýš. ze schůzí nebo z veřeJ-
fÝ~h projevů, často jen z (vázané!) kandidátní 
•~hny. Proto je volba především záležitostí 
citu a důvěry. 

d ťa cit voličů lze p~sobit poměrně snadno. Y 
~/ch,. kdy voliči kandidáta ještě znali, stačil 

0 Pt>vrchnf osobní dojem. Je známo, že na 

př: Lasallc a Lorcl T3 l 
li l!cké úspěchy •. ~ ~o~ r clčkovali za své po-

• •v pntazlivcmu . t zcvneJsku. vc1· .. / 1" · a merl'santním11 
dáváme s fL1nkl'cJ1_mcl_~: I~a~~kých odbor\°, se shk-onan Je hv . . , 
~~m a schopností b l '1 JJC z, Jedmym mand(1-
J1m proto sla , .)' ~oclny hlas: říkalo se 
níkům více' ško~ici ·;,) ; J.1ch zpěv způsobil děl-
že _u li,dových viic1~~\~~~~~á rax We?:r píše, 
koJcneho hostinského" Děl .YP s t:7aři _,,spo
kázáno dává • d · rnctvo, Jak Je do-
a agre~ivního h r: no.5t ~ypům atletického 
b ~ 1 u prcd mtelektuály. Bylo 

Y 0 l?~aydu Z~Jimavým sociologickým námi',_ 
tem ZJisht, kolik na př. v našem předúnorové~ 
parlamentu sedělo „krasavců" , ·1 ík 0 " 

S k . , h . , , ,nas1 n1 u , 
,, po OJenyc hostinsky'ch '' a sla ík 0

" • k ' • ,, v1 u avJa-
eml ~meru se tyto jednotlivé typy politicky 

up atnovaly. 

•. V době d_nešní, kdy, jak jsme řekli , voliči vět
Str:ou k~nd_1d~~a ,neznají, se zrodila propaganda; 
coz ne?1 mc ]~1:eho než .• k~merční reklama ap1i
kovana v politice. Vohc Je s kandidátem se
znamován ''. podobně jako s nejmodernějším 
.ae~od~~a~1ck~ vyssavačem a se „zaručeně 
neJl~?s~ proJímadlem. Politická propaganda 
vyuz1va nadto okolnosti, že volič je k „ svému" 
kandidátu poután nejen materielně, jako v pří
padě vyssa:7ače a projímadla, nýbrž i citově; že 
morální hodnoty klade výše než hodnoty hmot
né. • To vysvětluje, že politická propaganda. co 
do výsledků komerční reklamu daleko předsti
huje. 

Neodpovídá-li kvalita výrobku očekávání'., 
může kupující požadovat své peníze nazpět, 
resp. tento výrobek příště nekupovat. Volič 
ovšem svůj hlas nazpět požadovat nemůže ; a 
jestliže kandidát , v němž se zklamal, figuruj e v 
příštích volbách opět na kandidátce, nemá ji 
ných možností než jej volit znovu anebo volit 
stranu jinou. Risiko je v tom přípaaě stejné. 

I ty nejliberalističtější' státy pokládaly za 
nutné chránit zdraví občanů alespoň minimál
ním dohledem na kvalitu spotřebních statků a 
na pracovní podmínky. Je proto nepochopitel
né, že v dnešní době, kdy absolutní ekonomický 
liberalismus je věcí překonanou, státy trpí kon
centraci politické moci v rukou stranických ma
šin které se na politickém kolbišti chovají jako 
ek~nomické organisace na volném trhu . J e ab
surdní, že demokratický stát zaručuje sice ob-



92 

čanům svobodné volby, ale nezaručuje ji1,12, že 
volí kandidáty, kteří k v_ýkonu svého uracl~i 
mají potřebné morální <!- i~t: l~ktuá lní ":l~s!1:~:\1 

• 

Neboť jmenování kand1datu JC v P.rvni r~clc u
ležitostí stranické mašiny, která d~spo,nuJ ~ p_ro
pagačními prostředky. Demokraticky ~tat pk 
jej dnes známe má te~y. tu pvara?oxm vlast
nost, že v zásadě zarucuJe obcanum svobodu 
voleb, ale nezaručuje jim, že tato svo?od_a ve 
skutečnosti existuje a že bude zachova1'.a, de
mokratický režim v dnešní době P?sky~uJe t,edy 
možnost revolucí ústavní cestou, pk Je zname 
z případu Výmarské republiky a Ruska . 

Na druhé straně jest existence stranick_ých 
„mašin" nebo „aparátů" nezbytná s hlediska 
stability a kontinuity vedení strany, která by 
jinak nemohla vykonávati své politické a org~
nisační funkce. Bez „aparátu" se dnes neobeJ
de ani poslanec. Známý politick_ý pub1icista a 
psycholog W. Lippmann napsal, že jediná osoba 
ve Spojených státech, která má nezkreslený ::i, 

synthetický přehled o situaci, je president, 
kdežto členové Kongresu , , tápou jako slepci v 
neznámém světě". Moderní stát má tolik úko
lů a jeho aparát se ·rozrostl tou měrou, že spe
cialisace poslanců je nevyhnutelná. Poslanec, 
který zasedá na př. v zahraničním výboru ne
může prostě znát do detailů všechny předlohy 
projednávané ve výborech jiných a dojde-li k 
hlasování, nemá jiného východiska než spoleh
nout se na informace a instrukce svého „apa
rátu". Podobně jako volič na poslanci, je po
slanec závislý na aparátu, a to tím více, čím 
menší je jeho vzdělání, inteligence a pevnost 
charakteru. .Ze aparát tohoto monopolního po
stavení může zneužít - a že se to velmi. často 
stává ·- netřeba podotýkat; smutně prosfolé po
slanecké reversy existovaly i v naší předmni
chovské a předúnorové republice. 

J ediriým výéhodiském z tohoto začarované
h_o kruhu více méně fiktivní demokracie je ta
c10nelní a nestrariná kontrola politického 'živóta. 
Xoritrolu demokracie není třéba chápat jáko 
omezení svobody. Je nutno se pqzasta vít nad 
tím,_ fo v dó_bě, k?ý s~-~~e:ffii prosťfe~ky bojuje 
ptoti ~oncentrac1 kap1talu, navrhuJÍ někteří 
n_aši exílóví politikové koncentraci ,pólitické mo
ci omezením P?~~u st_~n. Domnívám se, že by 
~ylo mnobem ucmněJŠI navrhnout omezení poli
tic~c}i zlořádů. Malý počet stran má ovšem 
sve vyho~y. Nechceme-li však, aby se opako
val expenment Národní •fronty, na •který asi 
dlo~_ho nezapomeneme, ·je nezbytné zavedení 
větsmo_vého v?lebního systému,· t. 1j. rozdělení 
vole~n~~~ ·kraJů na malé ·okrsky, kde by byli 
~u<lidati vqleni prostou většinou občanů. 

stém 2-:-3 stran by při po~echání vá;zaných 

k;1,nclicLítek dříve č i pozdčji ved l k dikt 
strany ncjsilnfjš í. atuřr 

J,ontrolou politického života roz umítne t ,, . , , l . ote•, 
cu K. Mannhe1mv ~azyva „p annrn~ for fre··, 
dam". V podstate Jde o, syste_m ?Patrení, kte e: 
by směřoval k ozdravěni polit1ckeho života. ry 

V hlavních rysech půjde o to, 

r. jak zvýšit politickou úroveň a informovat 
voliče, 

2 . jak zajistit politickou a mravní úroveň ka _ 
l 'd'to n o a u, 

3. jak kontro~o~at ~innost e':er:ituelních stranic
kých aparatu a Jak zahranit , aby se zmoc
nily vlády ve státě. 
Zvýšit politickou úroveň voliče je program 

na dlouhá léta. Prvním předpokladem k tomn 
je seriosnost tisku a zamezení dryáčnické a ne
svědomité propagandy. Dalším důležitým po
žadavkem je rozšíření občanské nauky na ško
lách národních a zavedení úvodu do sociologie 
na školách středních. 

Na řadě příkladů jme ukázali - a v tom se 
ostatně shodují všichrti sociální psychologové i 
političtí praktikové - že volič ve velké většině 
případů ·osobnost kandidáta ·posoudit nemůže 
(,,slavíci" atd.). Jé proto povinností státu resp. 
jiné nestranné ---a. ,kompetentní instituce, aby se 
u ·každého kandidáta přesvědčila, zda je scho
pen zastávat úřad, na který aspiruje, a aby -
pdkud to lze - přezkoumala. jeho morální způso
bilost. Stát by se především musil postarat (1 

řádné sociologické, ekonomické a právnické 
školení příštích politiků a politických funkcio
naru. Prvním ·kro-kérh :k tomuto cíli mělo kdysi 
-. v roce 1945 - ·být zřízení vysoké školy poli
tické . Přes pe>chýbnbu úroveň této instituce byl 
zájem o studium politických věd značný . Ne
zdá se však, že by se studenti resp. absoTventi 
této školy uplatnili v politickém živbtě v po
měru k tomutb zájmu; vvjítn'aje ·snad Agitprop 
nikde o ně moc nestáli. Vybudování-řádné po
·litické akademie spojené ,-s reformou sociologic
kého studia -na universitě, které bylo u nás do
posud , příliš teoretické, by mělo být jed~ím z 
prvních úkolů ,příští -republiky. Sélekce ucha
zečů o studium politických a sociálních vě~ by 
měla být přísná, v .poměru k odpovědným uku· 
lům, které jednou budou zastávat. 

Ve zdravém démokratitkém ,zřízení -je ne~byt" 
·né, aby oběá.h věděl, -kohb volí, aby kand1~ata 
·ósobhě a pokud·m0žno ·dobře ·znal. 'fo ovs~~ 
není možné v systému vázaných kandidá~ni~
listin a rozsáhlých volebních krajů . Volebni {de 
last musí býti rozdělena na malé okrsky, b· 
by z-ástQpci jednotlivých stran nebo směn.I 050 

j 



51;vrECNOST 

nč kandidov~lit. Obč~n ?Y takt· volil v první 
r-adě svého zas

1
u~cl?t a eprvc, po ~om stranu . Jc-

J
. ě tak lze se wa 1 · omezeni poclu stran. 
in f k . , v . poslanec resp . un c1onar neJcn může , ale 

nusí se voličům odpovídat ze svého úřadu. N,í.
~or. že poslanec a veřejný funkcionář- zastupuje 
zá jem stá~u , ne_l~e uve,st v soulad_ se z_~sadami 
demokracie. ZaJem statu zastupuJe tobz okres
ní hejtman. Poslanec se od okresního hejtmana 
liší tím, že zastupuje nejen zájem státu, ale i zá
jem občanů, kte_ří ho pověřili . Poslanec je pro
středníkem mezi občanem a státem . Stát není 
oraanisací metafysickou ani politicky nadřa
ze~ou ; stát je organisací občanů. Demokratic
ký parlament má tedy být výrazem jednoty ob
čanů a_ státu_; neboť ~tá~ jso;1 občané a každý 
občan Je nositelem statm myslenky. 
činnost poli~~kfch apa~átů musí být zákony 

omezena na ciste techmckou a organisaČ'1Í 
funkci. Velkou část úloh, které doposud zastá
valy aparáty, by mohla pfovzít komora resp. 

v „ 

93 
poradní sbor odborník(1 . T c psycholo . k d 
kádtno, ;,,c vztah mezi vedením soci"a' ln~llC J'. t o-

• v_ , i 10 U Va -
1 

L! _-
1 

?~kP}. statbuvne~o spolku - a massou 1eho 
pns 11sn1 u - o canu po př. členů _ · f k . , z , v Je un c-
~1. , Jnamcné~ to, ze změna v jedné složce se pro-
J,evt 3;,nalog1cky ve ,5l?žce druhé. Stoupne-li 
urovv~n_massy, stoupa uroveň vedení. Naopak 
zleps1-h se vedení , lze po nčjaké době pozoro
vat_ ~lepšení u massy. Zlepšíme-li tedy úroveň 
pohtic½ých_ představitelů na straně jedné, a bu
deme-li usilovat o zvýšení politického uvědo
mění prostého občana na straně druhé podle 
zásad demokracie a sociální spravedlnosti, bu
deme mít demokratický a spravedlivý stát. Ne
chci tvrdit, že to bude stát v každém ohledu ide
ální; v tomto empirickém větě není nic co by 
se dalo přirovnat k ideálům . člověk sám není 
a nikdy nebude ideálním. Ale bude to stát co 
možno nejlepší, kde nebude organisovaného ná
silí jf1-ko jsou puče, odsuny obyvatelstva a lou
pežné bandy , ,revolučních gardistů''. 

lVETRPELlVY EVR(JPAN; 

KONRAD· ADENAUER 
PETR DEMETZ 

Není oblíben ani u svých straníků, ani u svých přátel. Z jeho tváře čiší podivný chlad; 
i nejbližším spolupracovníkům chybí atmosféra lidského tepla; nemilují, spíše uctívají vytrva
lost neúnavného pracovníka. Konrad A·denauer není populárním politikem lidového rozmachu 
a upřímné šťavnatosti řečnického projevu. J eho Proslov y, akademicky strohé, posluchačstvo ne
nadchnou; upjatostí, puritánskou zdrženlivostí, zdánlivým samotářstvím, připomíná příslušníka 
anglické upper middle class, nikoli ko'línského rodáka. J eho vtip, podbarvený porýnským dia·
lektem, si libuje v ostrém, útočném aforismu; neitšetří kousavou ironií ani nejbližšího . spolu
pracovníka. Mongoloidní tvář jakoby strnula; málokdy se ze široka usmívá; na zdlouhavjch 
konferencích zůstává · soustředěn až do konce a s dústojností, někdy až komickou, ukusuje z tabul
ky čokolády, kterou mu úředníci pro,tokolů, úzkostlivě přip,ravují_._ Kdždý, večer odjíždí ft~o~t-

. livv otec sedmi dětí ihne d- po skonceni denni agendy do sveho rhondorfskeho domu; trva-li dis
kuse v ministerstvu příliš dlcj,uho, · končí r~zpravu význavmným pohlede1;1' na ho1jnky ,a. suchým 
prohlášením . že od-k1:árl,á dalsi debatu na zitra, aby se vcas dostal dam,µ,. Odmerenosti Jeho pro~ 
jevů, neprůhledným tajnůstkářstvím a vypjatým ~ebevědomím si znepřátelil mnoho spojupracov
níků. Avšak i jeho nejzapřisáhlejší nepřá_telé -- Jako ,na_,Příkla1 K1;_rt. Sc~uhmac~er, jednooký, 
jednoruký, nemocemi štuan.ý vůdce oposice - neodpiraJi ,, staremu osobitou houzevnatost, kte
rou nazývají tvrdohlavostí a diktátorským gestem. 

* 
I<.onrad Adenauer vyšel z pµ,triciá~u. katolického ~orý~í, z kulturní _oblasti s~i g_en~ris: "!a 

1'ozdíl od smyslného barokního katolicismu bavorske·ho Jihu, prosyceneho pradavnymi magic
kými prvky p h nských dob a široce rozkročeného do_ bohaté krajiny selského zpátečnictví a piv
uího furiantstií, aje katolicismus porýns,ký v zjitře~ blíz kos~í _li_ber1lního, křesf anství francou7s_k,ého. 
V rýnském údolí je i dogmatičnost zmirn~na, mestskou civi~isaci, ~yb_irav:ym vkusem_Patricia~u a 
mezin4rodní atmosférou. Porýnská katolir ka oblast, kdy~i rodn;a puda intelektuálni a esteticky 
rafinovani ·dialektiky -mystického kacíře Eckharta, vytvořila kolem katedrál francouzského ty pu 



SKUTECNosr 
94 
' , , v . v . , . , 0 správu těchto měst se s dttchovní vládou Záh , 
záhy vyznamna stredisha m~stske hultury . . · t awý patriciát . J..;,011-rad Adenauer, syn kolíns/ ~ 
podílel sebevědomý, vzdělany a_ evropsky onei:, 

0
.~ v íti Juty hvla proklamována Vilémuvshá řít 

ho úřednického rodu , se 11arodil 5 le t ,P0 011
~ \ ~ntský režim a posílila tím síly separatistic/: 

;ež porýnským. obtast~m ·J1!1ttila prusky, a pro e~ t tolických porýnských občanů proti prot e~ 
orientované do k~tolické f _ranc,ie . ~ teto. opos~;d1::s vyplývá významná část evropské insp~
tantskému, P!'uskemu, ,vberlinsken~u centrali~mp~ošel tradičním gymnasiem „ U dv anácti apoštolů'' 
race spolkoveho kancler~ . Mlady Adenau~i Bonnu Po promoci začal pracovat i Politick . 
a studoval práva ve Freiburgu, v Mnichove ad v , osobnosti kolínské komu.nální politiky. 1966 učil se u ju,stičního rady Klausena, tehdy ve ouci ., v vl em byl nepřetržitě do roku 1917 k l 

· , d v t k ' rady 1e1imz c en , c y 
Adcnauer kandidoval po prve ? n;es s e ,v d 'k ť k 'h primátora. Podržel jej až do břez 
p0 svém př1;dchůdci W allraffov i prevza~. ura O ins e O na 

1933 , kdy byl zproštěn úřadu samým Gonngem. . _ v v • 

K olínští byli překvapeni aktivitou nového primátor~. f eho /asluho:byl usku1c1:~\!0 linský 
veletrh zasloužil se o novou universitu a o výstavu holinske ku tu:y r~ u_ 192 ?· ni e Y _A.de-

p, p l , , b l take' se 1·;m nestal· 1·eho panské sebevedomi si neziskalo sym patie ře-
nauer o u arnim ne y , a • ' l d h ·. h dl p v 

l · k , h d vl · k · h vrstev Prv; volbách roku 1929 byl zvo en po ru e, roz o a revaha mes nic yc a e nic yc • • v„ l · ·t · · . 
· d . 'h hl su podobně 1·ako tomu bylo o mnoho let pozdeJi, kdy byl zvo en ma1on ou Jedinehu 
Je me o a , S b d ''h S t v d Ad , v I l p lkavým kancléřem. Jako vedoucí člen Strany vo o ne o re u se enauer zucast. 
1:itsroife~ence provinciálního sněmu; před~edal, jako porýn_,ský k~tolík, od roku 1920 do roku 

1933 Pruské státní radě, kde nacistům ne1ednou k la1~ ho,uzevnatr 01Po;. i:_ to,mto sboru se _st~l 
členem tak zvaného „Výboru tří" , který v době zvyseneho ohro,zeni statu prebiral funkce statni-
ho presidenta. 

K prvnímu konfli ktu mezi Adenauerem a nacisty d?šl? r~~uv 1932, kdy se pokoušel~ o ~ez1-
konné svržení Braunova kabinetu. Adenauer St, tenkrat uspesne odvolal na rozhodnuti ne7vys
šího státního soudu. Napříště si nacisté protť A denauerovi zajist_ili lstivého, spojenc~; by l !o p~~ 
věstný Franz von Papen, který Adenauera svým hlasem vyradil. Osudne události na- pred7an 
1933 rozhodly o Adenauerově osudu také v samém Porýní. V týdnu m ezi 5. a 12. březnem 1933 
sváděl primátor A.denauer poslední ústupové boje, s nacisty, kteří o výsledcích voleb už nepochy
bova'li . Ještě 7. března Adenauer ve shromáždění vedoucích komunálních politiků prohlásil, že 
nacisté na radnici vztyčí vlajku s hákovým křížem jen proti jeho vůli. IO. března m% policejní 
president zakázal další veřejné projevy . Tři dny na to si nacisté uspořádali velkou manifestaci; 
jejich hlavním řečníkem byl nacistický protestantský princ z rodu Hohenzollernů. Radnice byla 
obklopena oddíly SS; Adenauera si objednali do úřadoven, aby si prý vyžádali klíče. Varován 
telefonickým vzkazem, opustil Kolín, nasedl v blízkém Dortmundu na rychlík a skrýval se delší 
dobu v klášteře Benediktinů v Maria Laach. Později, stále pod dohledem Gestapa, se na krát
kou dobu usadil v Berlíně a vystavil dům v R ohndorfu. Ve dnech Rohmova puče byl zatčen 
po prvé, po druhé v e dnech Stauffenbergova atentátu. Po každé byl po krátké době propuštěn. 

Ani jeho nejvášnivější nepřátelé nepochybují o jeho naprosté politické a lidské integritě za 
Hitlerova režimu; ·jiní vynikající správní odborníci se nacistům ochotni prodali, Adenauer nepo
volit. Na jaře 1945 dosadila americká okupační správa Adenauera jako starostu v Koblenzu a 
o něco později opět v rodném Kolíně. Po Američanech však převzala kolínskou oblast anglická 
armáda; zanedlouho byl primátor propuštěn s odůvodněním, že je „neschopen" a že se „nepo- , 
staral dostatečně o vytvoření zimních zásob" . Anglická okupační správa si neuvědomila skrytou 
~~or:ii ~éto výp?vědi; _odstranila · z městské správy muže, který uJž v době první světové války 
ridil zasobovaci referat svého rodiště. · 

; . B~itsk,é roz,hodn_utí vrplynulo ovšem z, jiné motivace. Adenaue,r příliš záhy navázal, z ja
kes! 1a~ne Po~-y_nske tradice,_ pracovní ~trk s francouzskými polit~ckými činiteli, a 'britské oku
pacni uřa~y t,ezce nesly politic~ou, akt~v_itu svéhlavého administrátora. Vyloučení Konrada ~de; 
nau_era z _uzkeho_, kru~u komun_,~lni 'f:o,liti,ky mělo však i jiné důsledky, kterých si tehdy _britsky 
ve:~tel ani ne~~e1°?11'il. Zatlacilo v~italnih,o a e1:er.gi,ckého starce, který po dvanáct let !fttler_oVf 
rezimu netrpelive cekal na okanvzik noveho uplatnění, do širší oblasti politiky stranicke a statn~-

tik. ·.S Přek~ap7:jící ~rputností s~ správní odborník Adenauer vrhl do vírů západoněmec_~é pot~: r;, An_glicka armada propustila na podzim roku ·l.1945 st:irostu · 0 šest let později přt7al n~J 
vyssi ·velitel anglické 'd t 't v 'ř d 'k · · . , v -v~ · d krat1c· k 'h Ně arma Y e oz u e ni a Jako ne1vvznamne7siho representanta emo k ·-
o:á~em 7:le~~:~stt~nauer by! i~ned _po svém odchodu ·; kolínské městské správy zvol~n f;';,;;. 

- emokraticke unie (CDU), v únoru 1946 zemským pfedsedou vestfalske 



Sf(UfECNOST 
95 

. ace v září 1948 presidentem parlamentní rady, a na ::rí klarlč vuleb v ,zich v H 'sť -k d 
JI/.S ' · sebe soustředila 7 35 „ l O p l' , ' z e ans 0 0- e1no-
1, . a/ická ume na : . , 7.509 rt asu, s o ,wvym kancléřem . Unc 20 ,v, 
,,r . l, i . Sl"' 11, t o v d c· DU p v I . zari i94n ~edstavil svou v al u. o ,1 1 inis ru z ra . , ct svu '.Jndný ch demokratů (FVP) d · . / 
pi 'níky Nčmecké strany (DP). va Pri-
stus * 

Ve věku, kdy jiní odchází na odpočinek, Konrad Adenauer vzal na sebe úřad potv , . v , 
, , l t d . . t t. , b l risneny 

krví a bezpr~vim . . 40 e a rn:inis ra i_vni 'f?;a~e y o jen„přípravou k vyšším úlwlům . v boji 
proti urputne oposici, a to neyen proti socialnz dem okracu , ale i proti odpůrcům z řad v lastní 
strany, parlamentu, a dokonce proti veřejnému mínění, bývalý správní úředník dozrál v tvoři
vého politika evropského významu. Adenauer rostl do samoty . Křesťansko-demokratická unie 
není stranou, o kterou by se mohl opřít spolehlivě a bez výhrad. P odobna sesterské straně v 
Jtalii, je složena z příliš různých prvků. Slučuje v heterogenní celek porýnské měšťanstvo, ba
vorské sedláky, významné managery porý nského průmyslu, liberály a socialisty. Ve frakcích 
púsobí i tak pr_otichůdné postavy jako odborář Karl Arnold, který předsedovi strany vytýká pří
lišný konseri:atismu~, a bavorský _Dr. Alois Hundhammer, jenž nejednou zaútočil proti Adenau
erově liberalismu a 7eho světovosti . Z Konráda Adenauera - a v tom si jsou zajedno přátelé 
i nepřátelé - se stal muž osamělého rozhodování. Parlamentu spíše používá, než aby mu sloužil 
a děsí někdy i přátele překvapujícím obratem. Adenauerův brainstrust se skládá jen ze dvou 
mužů: z Roberta Pferdemengase, společníka kolínské banky Samuela Oppenheima a spol., a z 
mladého Herberta Blankenhorna, před vlálkou jednoho z úředníků německého vyslanectví v e 
Washingtonu . Předseda strany Adenauer vládne i proti straně,· nejednou zmobilisoval dokonce 
parlamentární oposici proti vládní koalici. Vklíněn m ezi sociální demokraty a porýnský průmysl, 
si na chvíli získal dokonce odbory tím, že jejich požadavky, formulované v zákonu o právu spo
luurčení, prosazoval společně se sociální demokracií proti vlastní straně. 

Oposice vytýká Adenauerovi nedemokratičnost,· Adenauer však prožil už příliš mnoho -
Vilémovskou říši, první světovou válku, pád Výmarské republiky , Hitlerovské šílenství a totální 
katastrofu - než aby i nadále trpěl důmyslné .zpomalování evropské intergace pouhou technikou 
parlamentarismu, kterou zneužívají právě nepřátelé Evropy. Adenauer je z Evropanů nejnetrpě
livějších. Podepsáním generální smlouvy překvapit i vlastní stranu. R ostoucí oposice proti Ade
nauerovi - sociální demokracie, neutralisté, němečtí pseudoevropané, usilující pod ro.uškou 
Evropy o německou hegemónii, nacionalisté i komunisté - skrývají své protievropské nálady 
pod maskou demokratické úzkostlivosti, lpící na písmenu parlamentního řádu, a hlučně se 
dnes dožadují dalšího oddálení ratifikace evropských smluv. Adenauer je v dnešním západním 
Ně_mecku méně populární než kdy před tím; je to neoblíbenost člověka, který se připojil k avant
gardě a žije· už jakoby v jiném čase. 

Konrád Adenauer ovšem není politik neproblematický . V sociální otázce je pravý 'konser
vativ, který nehledá kontaktu se zájmovými skup_ina,mi ~ě_lnictv~ a _pohlíží, s'l;rchu ~a ~o~ialistic
kou iniciativu. Podceňuje význam a dosah angltcke politiky; ackoltv zastava funkci ministra za
hraničí, nezakročil, když důležitá místa bonnského ministerstva zahraničí byla obsazována zku
šenými nacisty,· nezná - ve své 71ýlučné orientt1;ci na západ- probl~my výcho4nío EvrsPY z au_,ten
tických pramenů, 0 čemž svědčí 7eh? pozdra,vny telegram slovensky_m ; eearatistum pri, oslav_e_ za
ložení Slovenského štátu. Je to ovsem take n~1osta!ek v, 4!mok~ati,cke c~s~oflov~1:s_ke }olitiky, 
která ve Spolkové repuMice byla dosud k vlastniskode prilts pasivnt a vere7nym cinitelum nepo-
skytovala dostatečných informací. 

Nelze však nevidět že v tomto okamžiku Konrad Adenauer je spojencem demokratického 
Československa. Není třeba, abychom zároveň souhlasili s pojitikou Ade1;a11erovy strany, třeba 
se ~ociální stagnací, kterou si dala do_ e~ogramu. B_ylo by vs~k nebezp~ct;e, vkdyby~hom_ '!!odlé
hali dogmatickým předsudkům a nev:delt _ nedo ~matic}o1-;' ,realitu. Dn~sni ne1:1'_ecka -~ol:tika se 
napr?sto vymyká osvědčeným ,ša,blonam liberalism;u tricatych_ let. V teto_, zem~ 7e ~ocialni de_mo~ 
kracie nacionalistická a napomaha vlastně Sov;tskemu svazu, t když na nekterych useclch vnitřni 
Politiky působí v osvícenské tradici. 4aenauerov1;1- sfrana_,. na vnitřní f~on~ě exponentka dědičné 
zaostalosti kulturní a sociální zastáva v zahrantčni politice demokraticke Německo, federalťso
vanou Evropu, Atlantické spC:lečenství. N elze nevidět paradoxní spojitost faktů: v západním 
N_ěmecku, kde stále není významné elity bojovných demokratů, hlasy bavorských sedláků, west
f„alských kdtolíků a porurských průmyslní~ů příštího r_oku ~ozhodno_u, zda zůstane u vesla K on-
ád. A.denauer a s ním orientace demokratická, federalisticka, atlantická. 



96 
S[{UTECNos„ 

z NOVÉ LITERATURY 
K NIH A, která vyšla v ~osle,dních .o/~nech mi; 

nulého roku na londynskem kmzmm trhu, 
je v podstatě úsekem dvanácti let ze ži~?ta ~la
dého československého Němce . J e to zivot Jed
noho z těch , kteří v druhé polovině let třiC;~~ýc~ 
dospěli k domnění, že jsou mnohem chy~ř~Jsi,n,:_z 
jejich dobře situovaní otcové, a proto sh valc! t 
do Španělska . Tam, mezi různoro?ou spolec: 
ností která se shromáždila v zemi po staleh 
mezi ' sebou válčícího a cizí intervence jakého
koli druhu s nelibostí snášejícího španělského 
lidu , začali poznávat různé mezinárodní kliky'. 
o kterých až dosud neměl~ an_i _potuc~y : Mezi 
těmito klikami se Pollakovi ne1v1ce zahbila sku
pina sovětských komisařů (jiné sovětské občany 
tam neviděl). Byl zraněn a doživotně zmrzačen 
dne 6. července 1937 v obci Brunete. Nedlouho 
potom byl evakuován do Paříže, kde znovu na
vázal přátelství, ve Španělsku započaté , s jiho
slovanským komunistickým komisařem André 
Kobalem, o kterém se teprve později dověděl, 
že je totožný s nynějším zahraničním ministrem 
jihoslovanské vlády, Alešem Beblerem . Jelikož 
na svůj československý pas nemohl dostat visa, 
poněvadž pas mu nebyl prodloužen, opatřili mu 
komunisté kanadský pas na jméno Saula Skupy, 
studenta z Toronta. Správná v pasu byla jen 
Pollakova fotografie. 

S tímto pasem odcestoval do Ljublaně, kde 
se stal dodavatelem zpráv pro japonského no
vinářského korespondenta a později sám sub
korespondentem různých novin a agentur. V 
tomto postavení byl ve válečných dobách v Bě
lehradě, Budapešti, Sofii, Bukurešti a Bagdadu. 
Co pro své komunistické protektory dělal, o tom 
se nevyjadřuje příliš obšírně, jisté však je, že 
si získal mnoho přátel a také nepřátel. V jeho 
pasu uvedená kanadská národnost byla ihned 
_podezřelá jednomu Angličanovi v Ljublani a 
Jeho nebritské chování v anglických kruzích 
mělo za následek, že všude, kam jel, sledoval ho 
tajně soukromý anglický přípis: Dejte si pozor 
na tohoto podivného kanadského levičáka. Tak 
s~ stalo, že počátkem července roku 1941, dva 
tydny po vstupu Ruska do války, v době, kdy 
se moh~ cítit bezpečným, ho konečně chytili v 
~ar~ch.1, Stal s~vpod~zřelým tím, · že se jako je
diny Evropan ucastml stávkové schůze indic
kých textiláků. Padlo na něho přirozené pode-

M 
* Step,hen W. Pollak :1 Strange Land Behind 
e (Falcon Press). 

zření , že je německým špion~1:n, a jen kaj ícné 
přiznání jeho dosavadmho , z1_vota, v potvrzené 
skutečnými fakty, vhov za~hrarnlo pred prova. 
zem. V útěku z vezenske nem?cmce zabránilo 
mu den před tím přeložení do mten_1,~1.čního tá
bora v Dehře Dunn, kde ho pak Anghcané drže!i 
spolehlivě ve v~zbě až do kv~tna 1946_,v te~y ~oi< 
po skončení valky v Evrope. Anglicane, Jak 
se zdá, osudy vězňů v Indii nepovažovali nikte
rak za naléhavé, zejména k dyž P ollak jako Ně
mec z Československa automaticky pozbyl své
ho československého státního občanství a byl 
tedy s britského hlediska Němcem. Konec 
konců se však pomocí československých komu
nistů dostal ven z indického internačního tá. 
bora. 

Komunistická strana , která přiměla presidenta 
republiky k vydání dekretu, jímž všichni Němci 
a Maďaři byli zbaveni svého československého 
státního občanství, radila svým českosloven
ským příslušníkům německé národnosti, aby šli 
do ruské zony Německa , kde prý jsou mnohem 
důležitější pro stranu než doma, kde je českých 
komunistů prozatím dost. Pollak tedy oddaně 
jel do Drážďan, do ruské zony Německa, kde 
se v červenci 1946 stal redaktorem illustrova
ného týdeníku Zeit im Bild. Pollak popisuje 
své zkušenosti v ruské zoně : komunističtí bon
zové měli všecko: v době , kdy obyčejní lidé by
dleli ve sklepích jako krysy, měli krásné byty, 
měli jídlo, cigarety, čaj, přesto, že Rusové jinak 
odnesli ze země všecko, co nebylo „niet un~ 
nagelfest" . Když Pollak ve své naivnosti proti 
tomu protestoval, řekli mu: ,,Německý národ 
je vinen válkou a musí svou vinu odpylfat." 
Pollak, který ·se ještě nenaučil nejvyššímu pra
vidlu stranického- novináře, že má psát co mu 
přikážou, nemohl s tím vším souhlasit a nemohl 
také snést ruskou censuru a ruské úřady. Po 
pěti měsících ve východním Německu se v lednu 
1947 vrátil do Československa. Bylo to pro něh~ 
snadné, tehdy šlo komunistům všechno velmi 
hladce. 

Stanislav Budín, československý novinář rus: 
kéh0 původu, šéf anglo-amerického odděle~! 
min. informací, opatřil mu místo u ilustrovan~
ho magazínu Czechoslovak W eekly a u_ dennI· 
ho informačního bulletinu v ánglickém J~ZY~:~ 
Pracoval také pro anglické vysílání pradigka 
rozhlasu. Jeho nadřízenou byla paní B,e ú
Adlerová, houževnatá komunistka polskeho PkÝ 
vodu - je podivné, odkud pan ministr K0f~é 
bral své spolupracovníky _ a je samoz eJ ' 

_....,,,. 



p ]lak se s ní také brzy znepřátelil. Mezitím 
že ? k stal členem české komunistické strany 
se vsa k vk 1.k v , o 

čátkem ro u 1947 - a ne o 1 mes1cu po--J~c oženil, s m_lad?u irskovu 1;1čitelkou praž
t~ 'ho anglickeho mstitutu; ozeml se v kostele, 
5 

: nebylo pro něho s hlediska komunistického 
a '~odou. V červenci r. 1947 po nabídce půjčky 
v\opským národům americkým státním tajem
~~kern Marshall~m, , kte~ou sa_teliti muvseli, o~mít-
out se ideologicky boJ mezi pra vovernym1 ko

~1Unisty a zbytkem českých levičáků přiostřil. 
Pollak, patrně pod vlivem své britské paní, cí
til že přišla doba rozhodnutí také pro něho . V 
de~, kdy se čeští komunisté definitivně rozhodli 
spojit osudy Československa se Sovětským sva
zem - IO. července 1947 - uplynulo právě de
set let od doby, kdy španělská kulka zasáhla 
Pollaka a udělala z něho mrzáka na celý život. 
Po deset let si Pollak vážil Sovětského svazu 
jako zastánce boje za svobodu a spravedlivou 
společnost. J eho víra v sovětskou , , vlast'' pře
žila sovětsko-německý pakt, sovětský útok proti 
Finsku, sovětskou zradu protifašistické věci ve 
Španělsku-, z~ sobeckýc_h t? .1ůvodů - přelil~ 
také ponecham Jugoslav1e JeJlmu osudu, k?yz 
Sovětský svaz dal nacistickému Německ1; ~ j1h~
východní Evropě volnou ruku. Ale nyrn s1 uv~
domil, že i pro něho přišel okamžik: . kdy Je 
třeba volit mezi vůdci, kteří překroutili a zra
dili víru i ideály jeho generace, a osudem vy
vrhelů a renegátů . Ještě před rokem by byl 
život bez strany nebo mimo stranu bý,;al pr~ 
něho nemyslitelný. Nyní věrnost ~tran~, kte!~ 
zradi la ideály revoluce a stala se na~troJem c1z1 
politiky nové vládnoucí kasty, zdala se ll}u 
směšnou. Začal pracovat pro Perout~uv 
Dnešek· na to mu komunistická strana odn,ala 
legitim~ci a po únorovém P?či zt~at_il své m1~to 
u anglického denního bulletmu m:rust~rstv~ m
formací pro „nepřátelské chovám k h~ove_ de
mokracii''. Několik dní potom odletela Je~o 
žena z Prahy a Pollak také odjel, cestou pone-
kud složitější. -

To J·e krátce obsah knihy, která má 377 s~ran 
· · · kd v t o cem a která-' není bez zaJímavostI, 1 yz 0 , v, 

Pollak píše, mohlo být podáno 1. na 1:1ens~ 
počtu stran. čtenář se nemůže zbavit do~re odu
vodněného pocitu, že autor nenapsal vse, co, s~ 
s ním <lálo během těch dvanácti let, 0 kteryS 
má kniha podávat zprávu. Určitě neřekl v_se 

, , . d . , S la Skupy komums-o sve prac1 po Jmenem au ' .., , 
tického agenta s kanadským pasem. Je moz7t, 
že má strach a tomu by bylo možn.o rozur:nl ..,: 

' , ř k ·h od oz1 Ale bez těch podrobností čtena Ill. u . 
~ako neúplné svědectví z dvaná;ti _let ži~ota 
Jednoho člověka ne docela šťastne mmulost1. 

• 

97 

BR_ITSKÝ novinář Don Dallas byl zpravoda-
)Cm Reuterovy agentury v Moskvě po dva 

a pu l ruku, od června 1947 až do prosinec 
1~49. Vzhl~~er:n k to'.11u, že cizincťim bylo za
kazano navshv1t rusky venkov, mnoho z Ruska 
neviděl; těch třicet měsíců mu však stačilo, k 
tomu, aby dobře poznal podmínky života v 
zemi a přibl ižně správně je vyložil. 

V prvé části své knihy,* která vyšla v únoru 
tohoto roku v Londýně, zabývá se Dallas lidmi, 
s kterými se setkal. Bylo jich početně velmi 
málo: tak na př. plukovník-generál V. V. 
Ulrich, předseda nejvyššího sovětského vojen
ského soudu, Celia Nielssenová, v Americe na
rozená litevská sekretářka Reuterovy moskev
ské kanceláře, A. W. J ohnstone, bývalý britský 
redaktor tehdy vycházejícího listu Britansky 
Soj uznik (Nielssenová i J ohnstone přešli na so
větskou stranu), Alexandra Smithová, sovětská 
žena anglického námořníka, která jako všechny 
ruské ženy po r. 1947 nesměla jet za svým !Ilu
žem do Anglie, a konečně Taťána, druhá Jeho 
sekretářka v Moskvě. V druhé části své knihy 
se autor zabývá idejemi, které převládají . v S?
větském svazu. Zatím co první část kruhy Je 
pro čtenáře zajímavější, poněvadž je živě na
psána , druhá je nepochybně cennější. 

Da]lasova P,O:z;orování nejsou sice nij~~ sen~ 
sační _ to by ani nebylo v souladu. s .~mnos!1 
zpravodaje Reuterovy agentury - Je11ch vy
klad však je tak důkladně podlože~, že zasl~: 
huje pozorného pročt~ní. ~ok~,d !de o .., vys1 
příjmů, sovětská spolecnos~ .J~ t:1d~e rozde!en~ 
neméně než společnost kap1tahshcka a feudalrn , 
rozdíl je pouze v tom, píše Da~las,_ že tří„d~í s~
stém je tam vázán na fu?kce, m~ol~ na ded1~tv1. 
Na takovýto systér_n Je .., rusky hd , o~e~avna 
zvyklý a byl by_ neJen P,;e~vapen ~~brz

0

1 zne: 
~lidněn , kdyby 1 za dnesmfh pornem ;7u~c?v~ 
komunistické strany a vlady, vysoc1 civ1l~1 
úředníci a generálové (vládnoucí to vrstva pn
vikg-ovaI.J.é třdy) neby~i důchodově podsta_tn~ 
odlišen.i od prostého h~? ; nebo ~d~by sp1so~ 
vatelé, dramatičtí auton,_ kompomste, ved~uc~ 
architekti, lidé kole1!1 d1vad}a.., a. fil1;1u , ':~dci 
všech k_ategorií a pru~:ysl~v1 red_1~el~: dals1 t_o 
vrstvy výjimečn_ých př~Jm~, 1?us1l~ z1t, 7:,a s~eJ
ných podmínek Jako prumerny sovetsky clov~k. 
Je dobře známo, že spisovatelé a dramatičtí 
autoři vydělávají neslýcha1:1é s~~y; není, však 
všeobecně známo, že 1akm1le pnJ~Y do_s: hno~ 
určité výše v národm bance, ma)ltel uctu s1 
může vyzvednout z banky kolik hrdlo ráčí. Po-

* Dateline Moscow", W . Heineman Ltd., ,, 
London, 1952 . 



98 
. v ·,- Sovětském svazu za to tíž Je ovsem v tom, !e v 

už nic nemůže koupit . , • že po urči-
Osobnún názorem autor~vym Je, 11 vy-

k v· , mc co by mo 1 o 
tou dobu Rus O neucim , ' hťt Rusko 
Puknutí třetí světové valky uryc ~ 1· nervů 

v B d k acvovat ve va ce hraje na cas. u e po r v .,· odlomit 
a po případě ji i zesílí, pokouseJlC se Ph . }' d 
morálku Západu. Nervová válka zasa ~Je lv 
východních států méně než je tor,nu ~a z,aPe\~~~ 
· 1·k v vk ré prostředky vedem a ř1zem v J Je 1 oz ves e Kremlu . 
ného mínění jsou v rukou ~tr~n~ a v , v o , , 

Kampaň proti západním , , valecnym stv~cun_i , 
odvrací pozornost od nedostatků na , o1:;a~1 
frontě a zároveň pod heslem , ,_obrany_ m1ru )e 
lid Sovětů a satelitů psychologic½y P!1pravovan 
na válku pro případ, že by k m doslo. 
Dallas se krátce zmiňuje také o českosl,oven:ku . 
Píše o moskevské československo-ruske schu~c~ 
v červenci 1947, k níž byli náh~e pře?volam 
Gottwald a Jan Masaryk. šlo, Jak znamo, ~ 
odvolání účasti na připravovaném Marshal~ove 
plánu. Dallas šel s kolegou Wa~tere;111 Cr?nk1_~e~1 
od United Pressu na moskevske voJenske lehste, 
odkud se čeští návštěvníci vraceli do Prahy. 
Ohromný banket v v Kremlu trval ,až do ča~ných 
ranních hodin, takze bylo 3.30 rano, kdyz ces
koslovenská skupina přibyla na letiště. Hudební 
sbor a čestná stráž Rudé armády stály v pozoru, 
když Gottwald a Masaryk přišli, provázeni Mo
lotovem a vysokými sovětskými úředníky. Gott
wald byl přiveden k mikrofonu a přečetl připra
vený chvalozpěv na Stalina a sovětskou vládu. 
Jeden Rus s kopií proslovu v ruce sledoval větu 
za větou. Cronkite, zdá se, měl předtuchu, že 
se stalo něco velmi závažného. ~ekl Dallasovi : 
,, To je konec Československa. Jsem převěd
čen, že to zde byl Mnichov po sovětském." 
Když proslovy a národní hymny skončily, Gott
wald a Masaryk odcházeli k letadlu. _Stroje už 
hučely,_ když Cronkite volal na Masaryka: 
,,Máte nějaký vzkaz pro Západ?" Nebylo od
povědi a Cronkite křikl druhou otázku: , ,Bude 
Československo spolupracovat se Západem?'' 
Maša-ryk odpověděl něco, co nebylo zřetelně sly
šet, co však oběma novinářům .znělo asi jako 
„na to si můžete vsadit". ~a necelých osm 
měsíců Masaryk zaplatil svou důvěřivost ži-
votem. E V E d l . . r _e y. 

~ ~ 

DROBNE .ZPRAVY 
PODLE zpráv; br~tského žurnalisty Anthony 

! erryh,o pracu3e prý bývalý nacistickv 
poln1, ma~šalek Schorner , známý také jako po
st?ni VOJenský pá_n Protektorátu , jako sovět
~/ ~gent pro_ Střední Východ. Schomer byl 

ysi vydan Jako válečný zločinec Sovětům a 

- - ~ '--v JV US'J' 

. cpotvrdilo sovětské oznámení, že b mkdy se n „ 1 -:k d v y en nebo JlOa { zncs o ncn. Tcrr 
byl kP1_~P1_:avvou zprávu materiálem, který získal~ 
Pod ac cl s . , d , t . . u. 

• , d komunistů Jedna zapa Ill a3na služba pnmo o , , v s h.. · 
V téže zprá vč se take P,~a v}t z: ť \ ~ri:ier Velí 
zvláštní arabské legii o, s1 le' c -~n~c l 1ks1;1 ~užu, 
- ., . vyzbroJ·eni byva ym1 nemec ym1 zbra-kten JSOU . · l 

1
,. 

němi. Schorner m1moh to ?rgr1so~~ ZV a~tní 
školu pro sabotéry v ormm_ gy_p e, navaza\ 

• , severoafrickým nacionalistou Abd-ei-
s1f~Jel11 sea s Velky'm Muftim. Schornerova čin-
"-n mem k • •, 

nost je přirozeně ~ízen3; zpM~s v
5
y ~ Jei'm hl~v-

, 'lem 1·e proniknuti ers1e, yn e, ransior-
111m Cl , . t 
danie a Iraku sovětskym1 agen y. 

* 

ZAPADN fM tiskem pr~bě~la už několi~r~t 
zpráva O tom , že Sovetsk; R~sko ':_~~rzuie 

v Adis Abebě větší vysla~ectv1 ~ez v ,P~n : 1. ,Po
drobnější popis přinesl nemecky n~z_av1sly t~~e
ník Echo der Woche (ro .5.): S?:7eti po~tav'.h , 
hlavním městě Habeše nemocmc1, ktera ma 60 
lůžek a 300 zaměstnanců , . ye~i;n~~ sov~tský~~ 
příslušníků. M~i:11? této, ,,sam!?I cmnosti vy~~l1 
Sověti v Habes1 1 rozsahlou cmnost , ,kulturm . 
V Adis Abebě je veliké informačn,í stř_edisk? a 
knihovna se sva zk y v domorodych 1azyc1ch. 
Hlavním thematem této informační činnosti není 
kupodivu propagace marxismu, ale vzbuzování 
nenávisti proti „ bílým kolonisátorům" . Vesku
tečnosti je H abeš stra tegickým střediskem pn 
sovětský boj o Afriku. Z Adis Abe by se vysí
lají špioni do okolních britských držav a napříč 
Saharou až ke Zlatému pobřeží a ke Kamerunu. 
Agenti jsou většinou školeni v Moskvě a Leni~
gradě , navštěvují domorodé náčelníky, zvou Je 
do Moskvy a v mnoha případech se dokonce 
odívají do h ávu misionářského a šikovným způ
sobem rozšiřují zvěsti o zázračné moci sovět
ských medicinmanů v adisabebské , ,nemocni-
. " Cl. 

* 

J(OMENTA:R k ,drobným' zprávám: Možná, 
· že -boj o sebeurčení evropských národů ~e 

nedá úplně přirovnávat k boji o sebeurčení na
rodů arabských a afrických, bylo by vša~ do
bře , kdyby se všichni obhájci „svatých nar?d
ních práv" občas zamysleli nad tím, není-h -~ 
každém dnešním tak zvaném boji o národn) 
svébytnost zapleten nějaký Schorner , Velky 
Mufti ·nebo dokonce zázračný medicin~~ně 
Anebo: Svatá boží prostoto Západu, který 1e5t 
občas hledáš naději v rozhovorech velké čtyřky 
(cane Schumachre , pane B euve-Méry, pa~e B~
vane) ! Anglické přísloví říká o určitých h~e~ ~ 
že jsou „ either a criminal or a fool ", bud! 0 

činci nebo blázni. L. · 



, 99 

BÁSNÍK VE SPÁRECH APARÁTU 
ALBERT. 

CESKOSLOVENSKÝ stát to neměl snadné : 
tva ustavivšímu se ?ylo hledati nejen vnější 

;°rmu, nýbrž také ra1sonu své neodvislosti , a 
t~ ve chvíli , kdy v sousedství země, předchozí 
válkou vysílené, se zmítaly v konvulsích krise 
společenského ústrojí. Domnívat se, že repu
blika pod aegidou Masarykovou tvořila jakousi 
oasu v pustině rozervanosti a že ideové potížE. 
orientační byly přijetím humanitního ideálu 
Jgžíš, ?te ~,aesa~ ~efi~itiv:ně vyř~šeny, znamená 
při neJleps1m v1det Jen Jednu hc oné budova
telské epochy. Neboť revolucím a krvavým 
rozbrojům, davovému šílení a terorismu, které 
nezřídka bývaly u sousedů domovem, jsme v 
roce 19 18 a později tak docela neunikli ; což je 
lidsky pochopitelné a historicky zdůvodnitelné. 
To vše se u nás, byť v kapesním měřítku, vy
skytlo také - střílení v Kadani, několikadenní 
válka s Polskem, rudý teror na maďarském po
me~í, Prosincový puč, rabování a bouře proti 
keťasům na mnoha místech (i v Praze!), po
gromy na východě republiky, nezdařený aten
tát ,na Kramáře a žel, zdařený na Rašína ... 
j_e nutno v seznamu pokračovat? Připomeňme 
Jen j eště to babylonské zmatení v duchovní 
sféře, v hlavách a srdcích, k jehož zdrojům ofi
ciální ethický demokratismus ve své plochosti 
a~i zdaleka nestačil proniknouti! Není proto 
divu, že při našem rekonstruování intelektuál
ního životopisu mladého, zvídavě neklidného 
ducha, zpráchnivělé tradici odcizeného, živelně 
trpícího Křivdou a lačnícího po spravedlnosti, 
právě tato dramatická, naskrze neidylistická c-. 
neI;>říliš přitažlivá stránka československého vý
voje nutně převažuje. 
. Léta dvacátá, především jejich prvá fáze, 
l8;Ju v č:SR vůbec a na Slovensku zvláště obdo
b~ přer9du, napětí a kvasu . .. Možnost výbuck1 
1°c)alní revoluce je na průmyslovém Západě, 
, Yť se tenkrát soudilo jinak, mnohem méně re
~ln?u ne~ zde, na Východě, kde poius~atky _feu-
ahsm~ Jsou j eště tak všudypřítomne. Přit~m 

~\ k teto vnitřní predisposici druží hrozba mn: .ce_ ~~enčí. Dvakráte zašlehly plameny v 
iaf~hžsun sousedství. Po prvé se tak stalo na 
v d 1919, kdy armády uherské republiky rad /k ly do území teprve nedávno vyklizeného 
Pr dy v stínu 1· ei· ich bodáků zámečník Janeček 

0volal · d iepičí . v Prešově slovenské sovět~; ep1so :3-
brub/e~ díky včasné rumunské mtervenc1. 

nara_z, v září 1920_, přivodila polsko-so-

(Pokračování) 

větská válka: pod dozorem komisaře Stalina 
p~oniká Rudá armáda, proti Lvovu směřující, 
az na 40 km k severní hranici Slovenska. Za 
~ěc~to okolností narážela infiltrace převratných 
1de1 do masy zbídačelého, pologramotného ven
k~v_s~ého obyvatelstva jen na chabý odpor; pri
m1hv1ta prostředí byla v tom procesu kataly
zátorem kladným. Volby do Národního s4ro
máždění, konané na j aře 1920, tedy mezi dvěma 
právě zmíněnými kulminačními body, dosvěd
čují vysoký stupeň radikalisace na Slovensku: 
dobrá polovina hlasů připadla sociální demokra• 
cii , tehdy j eště fonnálně nerozštěpené, a není 
pochyby, že v drtivé většině případů bylo vole
no její levé bolševisující křídlo . Očekávání, že 
východní část nového státu zůstane na trvalo 
baštou levicového extremismu, bylo viak poli
tickým vývojem dalších let naprosto zklamáno. 
Neboť počínaje rokem jednadvacátým vlna ko
munisujícího radikalismu opadá na Slovensku 
rychlostí stejnou, jako se náhle byla vzedmula. 
Pozemková reforma kanalisovala část revoluč
ních energií, rudý mythus ztratil na přitažlivosti 
a bezprostřednosti, poměry politické i hospodář
ské se vc~ku stabilisovaly a, co snad platilo nej
více, olbřírní závaží staletého smutného dědic
tví, zakořeněných pověr a kulturní zaostalosti, 
které v periodě revolučního vzestupu tížilo mis
ku vzpoury, se v epoše odlivu rázem přesunulo 
na misku zpětilosti . Socialistům, po výtce pak 
československé sekci kominterny, se za tohoto 
stavu podařilo organisačně podchytit na Sloven
sku jen nepatrný zlomek toho, co j eště v dva
cátém roce tak dychtilo po převratě po ruském 
vzoru . 

* 

Básník netvoří ve vzduchoprázdnu; chvějí-li 
se 'základy společnosti, nelze očekávat , že slo• 
vesné umění , ze .všech druhů uměleckého tvo
ření s jejími osudy nejvíce spjato, může zane
dbávat funkci jemného seismografu. . . 

,,Kde člověk v bolu oněmí, kdos z bohů vy
slovit mi dal, jak trpím .. . " tak zaéhmuřeně 
definoval poetův úděl Goethe, jehož život byl 
přece proteplován helenisujícírni paprsky Vý
marské pohody. Oč důrazněji doléhá pravdivost 
jeho slov v době, kdy se bortí světy a v úzkosti 
a bolestech vznikají nové! Ten, jemuž bylo při
souzeno stát se básníkem, vyrůstá y stínu poli
tických konfliktů a katastrof, které i v úho;rovi-



IDO 

térn prostředí národa po věky opomíjeného na 
sebe upozorňují s neodbytnou naléhavostí. . K 
tomu pak buďtež přičteny hlodavé nesnáze m
dividuální, tíseň sociální živě pociťovaná, osa
mocenost vzdalujícího se a tuláctví srdce, přivy
kajícího zklamáním . . . 

Není proto divu , že volba učitelů a vzorů, po
kud jsou v prvé Novomeského sbírce zmíněni 
jménem, odpovídá plně této neradostné osobní 
situaci. Bouřliváci , melancholikové, podivíni, 
rebelové a mystici, lidé vyvrácení z kořenů a 
úpěnlivě hledající štěstí, tak nedostižné. Již 
dedikace knihy - ,, zaviatej pamiatke Janka 
Král'a". Nikoli Sládkovič, romantický selankář, 
nikoli harmonický, usměvavý Hviezdoslav, ba 
ani Krasko, ani rozpolcený Roy - nýbrž zá
dumčivý, pološílený baladik , odsouzený k živo
_ření věčného advokátního koncipienta někde na 
maloměstském Vystrkově , v jehož verších duní
vá struna sociálního vzdoru a nepokoje. 
" Poesie česká měla na vývoj Novomeského vliv 
přinejmenším stejně silný jako domácí sloven
ská tvor~a. V této souvislosti nemůže být opo
menuto Jméno pěvce „Máje"; také těžké víno 
alexandrinů Březinových bylo chutnáno ještě 
v období poetické puberty. Leč působení těchto 
g~~e~ačněvt~. vzdálených knížat verše úplně za
stinu3e o ctyn leta starší vrstevník Novomeské
ho, Jiří Wolker. Wolker tesknivec Wolker 
bouř,livák, Wolker lyrik a Wolker buiič . Ně
kter~ bá~ně v prvé sbírce „ Nedel'a" přímo the
maticky 1 formálně zrcadlí vliv Wolkrův a mož
no říci, ~e j~ho kou~lu se Novomeský nikdy, ani 
po ,d~setiletich, pine nedovedl vymanit. Jak se: 
ztr~~1 Y,e srovnání. s básníkem balady o očích 
toi:1covych na př. ten hravý, smyslný, požitkář
sky Nez~~l .---;- ten měl Novomeskému, zcela ji
nak_ z~n:iere~emu duchovně, pramálo co říci. 

_z ClZlch literatur uve<l'me J esenina a Adyho 
ruského, ~hul~~ána a ~ad'arského snivce _ JlmÍ 
se uzavlfa vycet, kusy a neúplný; než přestává
~ e nk~ n~~ v, naději, že alespoň to hlavní ;i 

c . ar~ tenshcke bylo uvedeno. 
Prv_á česká popřevratová ge~erace literární se 

k ~eahtě vprá vě vzniknuvšího státu nestaví nikte
r~ , n~dseně - není Qa tom zhola. nic řekva
p_1;e.~~ Samostatnosti bylo; tak jak to ~ni po
~1 UJ1 . osa~eno pří!!š r,ozdě, než aby mohla vzru
snovaht -~ t~š1t. v Soc1alm kontinuita s by' valou mo-

arc 11 Je az okatě , ř . , . všem dobr, · z eJ,ma , Je to, navzdory 
rituálu ,Ym_ předsevzehm a demokratickému 
niky a·' ~~se _Jen t:n starý měšťácký stát s čet
sou]iro~éh~a~o/· i~s~e~ně h~jící nedotknutelno;;t 
ťase, ·č.ehonu as ruc v1, to Jest vypřiducha, ke-
před ří' <!- spekulanta. NaděJ"e kt é 
. ·' . Jnem 1918 kladl d . . . .' er s~ 

oliky československé JI , o __ ~oc1alishcké repu
, Y Y JIŽ v prvých měsí-

SKDTECNosr 

cích nezávislos ti krutč z~l~n~ány. I v kultur
ním ohledu mladí bouřhvac1 shledávají atmo
sféru dusnou až k zal½?u~í: starší pokolení ja
koby je nechalo na hohckach. Machar vojančí 
Dyk poslancuje, a i ten starý anarchista S. K' 
Neumann po nějakou dobu dě lá úředníka v mi~ 
nisterstvu školství. A tak se jinošský radika
lism obrací jediným možným směrem - k fas
cinujícímu ideálu bolševické revoluce. Je ~0 

otázka temperamentu a citového zanícení mno
hem spíše nežli vědomá politická reakce: jak 
málo se toho ví o myšlenkách a realitách sovět
ského státu i mezí českými socialistickými theo
retiky, kteří se prokousali Marxovým Kapitálem 
a prožili předlouhá léta v dělnickém hnutí! 
Avšak hrstka radikálních hesel a nejasné tušení 
stačí mladistvým literátům, zklamaným a otrá
veným republikou, která s uhlířskou střízlivostí 
usiluje o klid a pořádek. Svůj sen si každý z 
nich sní po svém - v ohledu formalním je toto 
pokol~ní, na čas sdružené v „Devětsilu", velmi 
různorodé; navazuje na pestrou mosaiku před
válečné domácí tvorby a je silně ovlivňováno 
nejmodernější západní, takřka povýtce fran
couzskou poesií - Marinetti, Tzara, Apollinaire. 
1!ohliv_bfc?om" říci (a !o ~lat! d~ jisté míry i pro 
letav~ncat~!), :e mla~a basmcka generace žije a 
tvon mezi dvema poly: na jedné straně je to 
stv~rá umělecká metropole nad Sekvanou, která 
P;1mo ma:!lotrat~ě vyzařuje inspiraci a udává 
tor,i ~ poesu sn~d J eště suverenněji než v dámské 
mode, vn~ druh~ stra?ě p~k politicky oduševňuje 
r~vo~~Sni utopie sovetska, staveniště zítřka a cíl 
tapa)lcich. 

. Generační problematika na Slovensku se svou 
s1tua:~ ostře odlišuje od české. Tak mnohé z to
ho, c!m pražs½é, devětsiláctví jest přesyceno, 
chutna v opoz?ile zemi a kultuře jako vzácná 
poch?,u!ka -. 1deo::ě ~v ~mělecky. Zatím co re
:1o1tuJ1C1 tendence, J1m1z Jsme se práv·ě zabývali, 
JSO? ~hara~teris!ikou kat. exochén pro takřka 
cele zapa?m poprevra,tové pokolení, je to na Slo
vens~u Je,?- m:3-lá extrémní skupinka „ Dav", 
~ter~ se v s~ro~e míře ztotožňuje s náladami, pro 
ces~~ I?ro},tr:ed1 ta)< typickými. ,,Dav", k ně
muz nalez;~ 1 Novomes~ý . Na různá proč a jak 
bude hledana odpověď v dalších odstavcích. 

* 
, Na ? lovensku zaznívá jásavá píseň civilisač

mho ru~tu . Staví se školy, školy a zase školy, 
mus~a. 1 nemocnice, dráhy, silnice a úřady. Na 
~es~ci pronikají nové výrobní methody, analfa
v eh~m ~ kořaleční mor je krok za krokem zatla
covan I v tě~h nejzapadlejších kopaničářský~h 
ko_utech. . J estě výrazněji se však proměňUJC 
tvař měst. Ta, vzniklá převážně v epoše pozdně 

J 



,1 , kolonisace, byla nepřízní času zakrněla 
fcu1~

0
:~i a pomčrc~h mčcný~h _přcd včky . Mal:t 

na 11 dní řcmeslna a adm1111strační ohniska 
obcl:

0 k/ v moři selství: j cštč v roce osmnácté~ 
osr:ěkterá z nich obehnána hradbami! 11éhem 
by a~Jetí republiky se jejich obyvatelstvo až dese u , . , t . . , 

1 
, 

zdvojnásobnuJe: mis o provmc1a m~o Preš-
urku s cca 60.000 obyvatel nastupuJe Brati

P1 va, úředně za velkoměsto uznaná se 124.ooo 
sa , ) G „ d k' duší (sčítám z r. rg~o . ru~ ers· _e období po8 
atronátem pražskeho centralismu Je příliš živel

pé než aby mohlo, hovořeno s Leopoldem von 
~; nke, slouti „halcyon~ký~i lety" - to plati 
ovšem i v smyslu negahvmm. 

Neboť vývoj má své typické vlastnosti _ 
tempo ur?a~isace 1!-~ní, určováno tempem zptů
mysloyěm; mdustnalm revoluce na Slovensku 
zřetelně pokulhává. Příčinu netřeba dlouho hle
dat; kapitalistický řád, československou demo
kracii fundující, chtě nechtě srážel Slovensko na 
úroveři„ zemědělského zázemí. Vysoce vyvinutý 
průmysl v zemích historických, ostřílený v me
zinárodní konkurenci, nedovoloval samou vahou 
vlastní existence, aby mu na Slovensku vyrůstal 
životaschopný soupeř - ve svěťě houstl soumrak 
svobodného podnikání a nebylo tedy mnoho za
žehnouti individuální iniciativu, která by pře
kážky vlastní silou zdolávala. 

Leč ani zemědělství nestálo ve znamení line
árního vzestupu. Jeho relativní přelidněnosti ne
mohla ani seberadikálnější pozemková reforma 
odpomoci, zvláště když staré možnosti odkrvení, 
emigrace na ·Dolniaky a do Států, byly po válce 
t~k si1ně 9mezeny. Cesta zlepšování a zinten
s1vněhí, jež zbývala, byla velmi trnitou - před
pokládala totiž celkÓvé zvýšení úrovně, a to z_na
menalo v prvé ' řaaě oběti, imateriální i máte
rielní. Též drobného podnikatele postavila 
amalgamace vlastního, méně vyvinutého hospo
dářského orbitu s mnohem pokročilejším českým 
před bolestný úkol přeorientování. Inteligenc~'. 
kte~á národu vyrůstala, narážela stále příkře]! 
na importovaný český živel, zaujímající celá :po
scho?í, zvláště pak hoření, v budově státmho 
aparatu. 

r ? tomto ~světlení je pochopiteln9_, že ?1entální 
e,akce na ceskoslovenský stát v s1rokyc~ vrst-

vac~ slovenského lidu nemohla být tak Jedn_J
zn~cně positivní jak naivní pozorovatelé z · his
tonckych zemí ~čekávali. Pro nás z toho vy
plývá póznatek že sociální frikce na východě 
;~~bbliky mají-~nohem -složitější, ba neváháme 
fl~t 'konfusriější ráz než 'na západě. Tam je kon
tř'ctty možno vidět ptakticky· už jen prismatem 

1 ~_ihďboje, na Slovensku.však interpretace na-

. IOI 
c1oná lní, ano i nábožcnsk, 
hrn, konkrctnčjší. , a se mnohdy jeví mno-

A t~k r~voltující duchové v rnl· , . . , , 
ncrac1 ne Jsou ani zdalek dk, ~d~ lttcrarn, gc-
sk , ·ct , l „ a o azam na k Y 1 ea, vá'bící a omamu·' , .. . h mos ev-
níky. Snad nejdynamič/~.1,JeJic české vrstev-
ských d,vacátých let je Mil~s~b:~:0 ~e; , s_l~ven~ 
~b~l~ka energie čiší z j eho „2ivéh~\i~~7~s~ 
;chac~ by vbťl ?olševikem, Qa Slovensku . 

vsak ex1stencn1 dialektika zcela jiná p k t Je 
lic~~~o O:a v~~ není nepřítel personifiko:~ n ad~: 
mac1 burzoasu (ta teprve musí vznikat) ' b ~ 
Česko l t , k b , ny rz 

. d , -,hu erans, ou yrokracií, vystřídavší nen:i-
vi ene O ma~aronského notáře. Nikoli emanci
pa:e pro~etaná tu, nýbrž souvěrců k sociální dru
h~ra_~osti _odso~1zených, nikoli internacionála, 
n-ť~n~ auto~om1e. U~ba:novou cestou kráčí pře
vazna větsma ·katohckého intelektuálního do
rostu, bez výhrady všichni, kdož svým tempera
dfentem tíhnou k rebelii. 

Ti z mladých, kteří podobně jako čeští bouřH
váci optují pro rudou revoluci, ti Novomeští, 
Clemeritisové, Okályové, pocházejí z prostředí 
luteránské.ho. Nikoli z rodinkové aristokra
cie, 'kťerá již v prvých letech č.eskoslovenska 
svým odporným nepotismem_ zamořuje společe11-
ský ·i kulturní život - synové ·řemeslníků, rol
níků, vesnické chudoby, hotnines hovi, nemají
cí zvučného farárskeho roďokmene. Duch skep
tického relativismu, často v primiti"t"ním ultra
pókrókovém vydání, ssáli na sfřeďní škole nebo 
v posluchárnách bratišlavské university; stará 
traďice, z domova poděděná, nesnesla ·konfron
tace s novými idejemi a zredukovala se nejvýše 
na hřejivou vzpomínku z dětství. Jejich kul
turní hlad_ hnal je k české literatuřť, světový 
pokrok 'blahovolně prostředkující, těkavý, ne~ 
pokojný duch -znemožnoval trpělivé anticham
brování v předpokojích vládnoucí elity. Silný 
sociální resseritiment, četbou ·i životem ·kultivo-
va:ný, podmiňoval ostatek. · 

Takové jsou společenské kořeny skupinky 
„Davu", jež svou dialektikou hnána, pluje v 
kotnuni·stiékých vodách. 

* 

:Karel č.apek věnoval 'kdysi t.zv. ,,proletář
ské poesii", vetké !~ módě p~převrat~v~, zají
mavou stať; předevs1m trefne Jest na m, Ja:k od
haluje vnitřní ~e?j_asn_ěnost, _ hepravdov,ost, a 
manýrism :proletářštiny, nutně zdegenerovane v 
g~nťe a též celou bezperspektívnost rádoby re
vbluč~ího směru. K tomu bychom rádi dodali, 
že už sociologicky vzato poválečný literární ra
dikalistil'u mnoha jého představitelů byl pósou, 
salónním · bolševičtěním. Vezměme jako pří
klad Jiřího ,Haussmanna - pro ·tohoto synka 



I02 

. , v d • t 1 vychovaného v 
pražského p_oliseJnih~ ~~- ~~ ebylo subj ektivnč 
Přísně katohckem pios re 1

' • : , s komunis-
v, v ' vn' s,n11patISOV<lDl 

zcela upnm~e 11:me ,e , J • . 'l individuální-
mem jen uoJektrvo~amm vlastni\~ ten člověk s 
ho konfliktu s ro?mou ~ co .. m\ společného! 
dělnickým třídmm boJem yn~ ěsto
Kult umazané haleny a dělmckych tlap,_ p o 

, ' bv vždy COSI mas -
vaný intelektualem, mv~vy so e v, ., oblasti 
chistického - jeho pncmy spo~ivaJ~ v . ví
konfliktů individuální psychologie, mkoh v pr 

, · ě v , v rachu a potu rozené zahb v spine, P · , 
Ponenáhlu, stabilisací soci~lní_ch podmmf po~ 

poháněna , odvrací se česk_a ht;:a~ura o vsv;~ 
. o řevratové angažovanosti k c1s~emu ume~1, 
~ fele tohoto vývoje stojí poch~p;telně ~fo~~e; . 
v prose doutnají oharky re~olty )est~ po d'k Y 
v . Také slovenská exklava ceskeho ra 1 a-cas. . .v 

1. Dav" se dobové tendenci nemuze vy-ismu ,, v ě ě t'v pv, 
rnknout a činí , byť trochu opozd_ ~ , to ez: :1: 
činy jsou u Cechů i Slováků ?teJ~e - fys1cke~ 
umělecké zrání, záplava novych 1m~ulsu vyz~
řujících z cizích, hla~?-~ fra~co~z~kych ~';Ito~, 
a, jak jsme již naznac1h, ukhdnem v pohhcke ~ 
sociální sféře . Zajímavé je však, že slov,en~~~ 
litei:ámí avantgarda nedokáže v nadchazeJ1~1 
evoluční fázi směrově udržet krok s tvorbou za
padních vrstevníků. -:ram pr_oletářskou ~lnu 
vystřídala vlna nadrealismu: mkd,e snad, ,mimo 
Francii, nebyl tento prouď tak vyznamny, tak 
intensivní a tak oplodňující jako právě v Ce
chách, kde· Nezval v praxi a Teige v theorii po 
několik let ovládají pole. Nic v tom není ná
hodného; nadrealism sensuální, polárně rozpol
cený a prosycený sublimovanou sexuální ener
gií, · sadisticky rozm~rný, artistní ~, ~eka,dentn! 
jest svou problematikou, genealogu 1 tvarnosh 
hluboce spřízněn s barokem - a kde na světě 
je země pro barokní psychu ideálně-typičtější 
nežli právě Cechy? 

Protože nadrealism i barok mají společné ka
tolicko-protireformační kulturní podhoubí, ne
mohla skupina „Davu" získat domovské prá
vo pod střechou poetistických manifestů; _ Vý
sledkem, jak vidíme na Novomeském i Robu
Poničanovi jest jisté formální i ideové tápání. 
Odklon od proletarismu vede k navazování na 
starší domácí literární tradici a k formálnímu 
klasicisování - ozvěna českého poetismu ve ver
ších školy „Davu" jest -plachá a ztlumená. 

Pro umělecký vývoj Laca Novomeského je 
nemožnost přijetí hotové směrové pfatformy ne
sporně kladným faktorem - po sbírce ,Nedera' 
se silnou sociální notou, vyšlé v roce 1927, ná
sleduje „Romboid" v roce 1930. V této druhé 
knize. ud~vá_ tón individuální problematika _ 
e~pe~1mentu1e se fohnálně a pocit osamocenosti 
a des1luse, 'zř:etelný snad ve všech jejích číslech, 

SKUTECNosr 

v•t zve básník prož_ ,ívá urpu_ ,tnou kris•i dává tus1 , t 
l Pvr-edevším za11ma · JeJ1 politicky: Nás buce 

aspekt. • 

Z · ná směřování k „čisté" poesii u No-
name v ť 'k v 

vomeského (a jiných ), _ze_ k~1m . 1s~i5oucasně 
také vzdaluj e od komumslt1c_ e f :-~~a u vbpoli
tice;, Narážíme tu na ve m1, sp e i X. pro lém: 
jde ·0 poměr <:Ivou proměn?ych ve,l:cm: uměle_~ 

h t, ·nc1i·v idua a kolektivu . Nas rozbor, Pn a nu 1, 1 . , 1 b d 
~edostatku autentického !11da~e

1
nva ut, s_ek'u e ori-

t t Především na 1 ea ne yp1c e prvky 
cn ova b 'h v,bě 
onóho poměru ; prismat;1;1 o~ohm v o k prl1 hu 
N Omeského budiž nazirana Je o ces os oven-

ov d .. , t h k 
ská literární generace, poku 1eJ1 vz a u ko-
munismu byl. obdobný jeh o :'ztahu. 

č, sově zabírá relace :. umelec-strana v na
v mapřípadě něco víc než čtvrtstoletí; proces 
se , , obvh t't 
přibližování a odcizovam · se : ~ru e_ u . ~ ~ pe-
riody třikrát opakuje, po ka;de -:rci v Y?e r~: 
vině -a v různém tempu. Vsec~ s~st fa~1 t~on 
jeden jediný tragický celek, kazda z ;1:uch Jest 
stupněm na cestě k jícnu · děsného Nic, k so
větskému vydání sto prvé komnaty Oi:wello~y. 
- V předchozím jsme zevrubně poJednah 0 

vnějších faktorech, jimiž byla podmíněna ex
posice -tohoto přesmutnéh? i:ochod~. Jeh? 
prvou fázi odbud,eme vel:111 k~~tce : Je prosta 
a nekomplikovana , tak Jako z1vot v E,den~ 
před pádem prarodičů. Po maturitě nastoupil 
Novomeský místo na jedné bratislavské škole. 
J eho dvouleté učitelství neskončilo fiaskem, ~a
opak, jeho kolegové se o něm vyslovovali ~ 
uznáním; byl to básník sám, jenž poznal, že se 
pro toto povolání, které kdysi bylo jeho horou
cím ideálem, nehodí, že ho nezajímá dřina se 
žáčky . - Politického pozadí jeho odchod ze stát
ních služeb neměl, komunistické přesvědčení by 
v jeho případě bylo na závadu právě tak málo 
jako u Petra Jilemnického, který učitelem zů
stal. Doba učitelské kariery byla pro našeho 
poetu úrodnou a radostnou epochou intelektu· 
álního a uměleckého růstu, epochou, v níž by~,
na vázány kontakty s generačními druhy na Sb: 
vensku i v Čechách, epochou, kdy Novomesky 
prožíval opravdově a patheticky své příslušen
ství k Straně, jejímž cílem bylo obrodit svět: 
Proto bez váhání opustil školu, aby v redak~1 
,,Pravdy chudoby" pomáhal uskutečniti soci· 
alistický ideál. · 

Sídlo redakce listu, jediného tehdy orgánu 
slovenských komunistů, . bylo právě př~ložef; 
ze Slovenska do Moravské Ostravy. ~man d
nesnáze a konflikty s censurou to vyn~bly. ~t 

1 
chod do důlní metropole znamenal sice ztr vý
přímého kontaktu s domácím prostředím, t k 
hodné dopravní spojení však tento ned0sta e 



rECNOST 
5J(O 

. a minimum . V první době svého ost-
rn1ez1!0 n úsobcní zastihl Novomeský v redakci 

kehO r 1 1 , v k \ ravs . " tě Gottwalc a; nezc a se, ze sty s prázd-
Ji~!ll ie:parátním , štrébr<:m ,byl ..,I?.ro mladého 
11yin 'k něčím vice , nez malo pnJemnou zku
b1í.sn1 ,a 
, nost1 . k , . " k 1 se { · unism sověts y 1 ces os ovenský proží-

{ ~%dy bouřl~vé časy vnitřních rozporů. Zá
va talinské ehty se starou gardou revolučních 
P~~ 5ů O každou význačnou posici ve straně -i 
Vl'.těc dosahoval gigantických rozměrů a probíhal 
sta . •k k velmi urputně ; _mtn y _a. ,?rupce, ter?r a vy-
děračství. Proti opos1~1, J..,ez po~obně Jako naši 
ředúnoroví demokrate az do upadu protesto

~ala a polemisovala, uplatňoval Džugašvili 3e 
svými štítono~i, ?Javně_ mat:rielní argumenty. 
Ničeho se neshhh, am vrazdy. Slavný (po
zději ovšem zlikvidovaný) spisovatel Boris Pil
ňak ve své klíčové povídce „Pověst o něpoga
šennoj luně" odhalil pozadj operace žaludeční
ho vJ~_du, kterou byl se světa sprovozen lidový 
komisář Frundze. 

Naši leví intelektuálové stáli tehdy na straně 
oposice; je to více než pochopitelné, že brilantní 
Trocký, pathetický Zinověv a kousavý ironik 
Radek byli vzdělanci na Západě bližší než za
kaboněný primitiY s fajfkou, který ze sebe ne
dovedl vysoukat pár kloudných vět. Dnešní 
laureátka Marie Majerová vydal~ v roce 1926 
knížku o svých dojmech ze Sovětského svazu; 
o Trockém celé tirády, o Stalinovi ani slovo_. V 
roce 1927, když oposičníci v SSSR byli již ze 
strany vyhazováni, otiskoval „Dav" s neskrý
v~nými sympatiemi jejich řeči před partajním 
tnbunálem. To jsou jen dva malé příklady z 
mnoha. 
, Boj se přenesl do Kominterny a jejích odbo
ce,k: v československé filiálce byl zvláště zuři
vy. S~ad ani to ještě tak docela filiálka neby
la, stalmcům šlo právě o to, stranu na takový 
stupeň zglaichšaltovat. Krise vyvrcnolila v roce 
~(29, kdy se na V. sjezdu KSč. zmocnilo ~lády 

isk~ou ~edrované vedení, arogantní garmtu~a 
ť ~rlmskych kluků". Většina poslanců a sena
i 0 ~ vyle~ěla _ze strany, s níž se tehdy ,rozešla 
. čast levych intelektuálů representovanych Ma
Jer~~ou, Olbrachtem, Horou, Seifertem a j • 
d ime o Novomeském že s oposicí ruskou i 
ornácí silně sympatiso;al. Ostrava byla jed-· 
~~\ z h~št trockismu a idealista, kter( v~ s_tra
vy _dysi hledal nové lidství, musel byt spma
do ~\ me~hodami byrokratické kliky otřesen a_ž 
lern oubi duše. Její vítězství předkládalo d1 

rna d ., ž 1 Podrob' -:-- 0 e]It nebo z.ůstat, co znamena o 
N th se a sankcionovat stalinské methody. 

.dtuh~omeský s většinou intelektuálů zvolil to 
e - z těch, kteří se rozhodli ze strany vy- . 

~03 
stoupit se mno , k ., 
Oposič~í sotva z;eg ~IJH;ně vrátili zpět. Proč? 
·k .., ' a ni s trana v C k I s u, prece nemohl , , ., , _es os oven-
ňova t moccnsk , a ,~f tve kol1s~J1c1 cleny uplat
motiv pro rozh yd nať a ' maten elní, existenční 
předpokl, ď o nAu I Novome~kého rovněž ne-

. . a, ame. do kategone těch jimž ko-

p
mtms~1cka l~giti!;lace byla jen záruč~ím listem 

P
ot"~0

1 
ovosti a Jizdenkou do Utopie, také ne

a n. 

~~yby byl komunism jen k rozumu apelující 
politickou d~ktrinou, pak rozpoznání zásadního 
ro~po~u ~ez~ skutečností a ideálem stačilo , aby 
nas! hterar~1 poputčíci jej do jednoho zavrhli . 
N,ez ~omu~1sm ~?a~en~l více. Byl surogátem 
na?,o~enstv1'., v ynosstv1 ztraceného, byl fasci
nu~1~1m soc1almm mythem, který vzrušoval ::i. 

opaJel, kusem vlastní minulosti , projekcí gene
rační revolty i individuálního vzdoru, první lás
kou, kterou tak neradi opouštíme .. . Právě 
básník, svou podstatou člověk emocionální --~ 
přes takové zábrany nedovede přenést. V ~ba
vě,, ž~ O!)UŠt~ní kolektivu, do něhož ~dysi před 
svym1 problemy a svou osamoceností utekl, by 
bylo skokem do prázdna, váhal a přešlapoval. 
Ze vacuum po Straně nešlo vyplniti, instinktiv
ně cítil. Kajícný návrat do lůna staré společ
nosti , stejně vyvětralé a nespravedlivé jako 
kdysi? Ne, tisíckrát ne. 

Jednalo -se tedy o to, najít formulku, která 
by setrvání v „rodné" straně i v zhoršených 
poměrech pomohla ospravedlniti. Máme dojem, 
e to byl Eduard Urx, prototyp masochického in
teleJduála, kdo Novomeskému ve chvílích ko
lísání a úzkosti ukázal cestu. Jak podrobit roz
um, uchlácholit pochybnost, ošidit vlastní srdce. 
Našla se formulka: patrně apel na národní cit. 
Jedině Strana, jednotná a silná, může ,zaručit 
ooravdovou kulturní a hospodářskou emanci
paci Slovenska, zamořeného reakcí. Co váží 
spory o taktiku, co znamená egoistické laskání 
vlastního stanoviska tváří v tvář krušnému so
ciáJnímu postavení Slováků jiného, než nahri
vání nepříteli? Potlačení osobního stanoviska 
je přece menším zlem . .. 

Novomeský poslechl a zůstal. Ostatně, jiní 
z obdobných motivů učinili totéž. I ti, kteří v 
devětadvacátém · pr-áskli za sebou dveřmi. 

Laudabiliter se subiecerunt .. . 

* 

, První kapitulace se mohla ještě z jiných dů
vodů ievit jako rozumný kompromis; možnost 
revise rozhodnutí pro ty, kteří se podrobili, byla 
zaručena existencí demokratické republiky. 
Gottwaldovská byrokracie ve straně vzala za 
vděk- ·formální poslušností a loyalitou in poli
ticis _:_ co umělec dělal ve své vlastní sféře pil-



ro4 

sobnosti, ji nezajímalo. Rozvrat kapitalistic
kého hospodářství světovou krisí, který někdej ší 
československá komunistická oposice nepředpo
kládala, jakoby ex ·post potvrzoval správnost 
stalinské katastrofické these, po léta přemílané. 
Odbojníci z roku 1929 svým sloučením se , ,so
ciálfašistickou'' sociální demokracií, od podzim
ka tohoto roku zase vládní stranou, dokázali, 
že mimo KSč nelze vytvořit samostatné revo
luční hnutí. 

Na druhé straně bylo však hodně příčin k 
nespokojenosti se stranou v domácím i světovérv 
měřítku; přibývalo jich a revise původního roz
hodnutí sub specie rozumových argumentů byla 
více než naléhavá. Experiment kolektivisace 
přivedl Sovětský svaz na okraj hospodářského 
zhroucení, čemuž _bráněno zostřeným terorem 
NKVD a utahováním šroubu v každém ohledu. 
Taktika strany v Československu a jinde v Ev
ropě byla poznamenána zrůdným radikalis
mem; zatím co krise posilovala růst fašismu, 
Hitlerova nároč:lního socialismu a jiných totalit
ních hnutí, kotnunisté soustřeďovali své útoky 
na „ sociálfašism" a demokracii. Také v oblasti 
duchovní tvorby, intelektuálům tak drahé, se.to
talitní tendence stalinské mašiny zřetelněji uplat
ňovala. Na kongresu sovětských spisovatelů v 
roce 1934 bylo umělecké autonomii, již sdosta
tek osekané, odzvoněno; namísto sociálního dy
namismu, dříve óficiálriě hlásaného, pod kte
rýžto ,klóoouk bylo možno schovati dobrý tucet 
avantgardních směrů, byl kanonisován socialis
tický realism. ·Barvotisk s propagační náplní, 
„monumentální" kýč hovící nekultivovaným 
poťřebám zmaloměšťáčtělé bonzokracie. Novo
meský byl ·na sje-zdu osobně přítomen. Když 
~talinská .práčata surově napadla Bucharina, há
Jícího svob0du a integritu umění, zasáhl do dis
kuse a stotožriil se s jeho stanoviskem. ,,Umění 
nesmí bý~_služkou k~~dodenn~ho třídního boje!" 

O čtyři feta pozdě JI byl neJ bystř'éjší theoretik 
~olševismu po nedůstojném procesu odstřelen 
Jako pes. A Novomeský stále ještě členem stra
ny. Jak se jen tohle mohlo stát! 

Nezapomíhejme, prosím, na fašism; byl to v 
letech třicátých ten nejpůsobivější strašák. Su
rový „Treppenwitz der Geschichte"; zatím co 
v So~ět~ké~ s~azu se ':' oné době _uskutečňuje 
molosska_ ~tatm despocie, proti které Hitlerův 
a Mus~o~1-~1ho syst~rn byly ubohými nedochů<l
čtý , ,Jevy mtelektual na Západě se chytá Stali
nových šosů jako tonoucí stébla. A nejen 
~rononco-:aní l~vi_čáci. Ctihodní liberálové a 

;ltlokFate, kteh Je'ště nedávno dštili oheň 1. 

;~: n~ SSS~, tvoří po 1935 různé ty lidové 
řád ty na ochran~ svobody a demokratického 

u -spolu ·se ·stalinským aparátem! Beneš uza-

SI{UTECNosr 

vírá vojenské spoj~n~ct:7í, . ~ a_pek a pod. podpi
sují manifest proti ms1gmade - teprve nyní, 
potřísněny čerstvou, ne~a~c~}ou k!ví, jsou 
stvůry z Kremlu „salonfah1g pro zenevskou 
žvanírnu ... 

Uzavírá-li demokracie monstrosní koalici s 
bolševismem, nedivme se nasim komunistic
kým a komunisujícím spjsovate_lům~ _ že nevyvo
dili důsledků z absurdne krutych c1stek, které 
v Rusku zadusily poslední projevy svobodného 
ducha. Také oni byli raněni slepotou, discipli
nováni a svedeni na scestí. Neuvědomili si ani 
za mák, že ve fašismu potírají to, co v SSSR 
právě triumfovalo, že vyznávání jejich ideálu 
sociální spravedlnosti, svobody a rovnosti je ,; 
oné zemi již nejhorším zločinem. 

Novomeský v oné době vyzrává v jednoho z 
rrejvětších slovenských básníkµ; sbírka „Otvo
rené Okná" jer. 1935 poctěna státní cenou. Za. 
hledíme-li se pozorně do těchto veršů, odkrý
váme na dně autorovy duše uzkost a nepokoj. 
Co se básník v zápalu protifašistického boje ne
odvažuje si uvědomit a vyznat v politických ter
mínech, to proráží na povrch v strofách sbírky, 
travestováno v poesii. ,,Kam ujsť a kade unik
núť? " - takové otázky si vzorný, do morku 
kostí zglajchšaltovaný a obludným optimismem 
budovatelským překypující straník jistě nekla
de. Nýbrž bolavá duše, žíznící po veťkom 
usmiere~í", jež by ji vysvobodilo z pekelného 
paralogismu, do kterého ji ná9 nemilosrdný že
lezný věk vmanévroval. (Ddkončení příště.) 

NOVf ZÁSTUPCI SKUTECNOSTI! 

Upozorňujeme čtenáře v USA a ve ' 
FRANCII na jména a adresy svých no
vých zástupců: 

Ján Zák, P.0.Box No. r755, Grand 
Centrál Station, New York 17, 
N.Y., U.S.A. 

A. Hrubý, Kolbsheim, No. 56 (Bas
Rhin), France; šekové konto č. : 
95858 Centre de chéques postaux 
Strasbourg. 

Prosíme, aby všechna předplatná v 
těchto zemích byla od nynějška zasílána 
na adresy zde uvedených zástupců. 

Připomínáme čtenářům ve FRANCII, 
že většina z nich dosud dluží předplatn_é 
i za předcházející ročník Skutečnosti. 



Sf(UTECNOST 

FRANTIŠEK 

FRANTišEK KOVARNA umřel. :Ríkáme si ta 
1 slova už po sté a nejsme s to jim uvěřit. Ne

znali jsme člověka živějšího, člověka, který na 
sebe více strhoval pozornost kdekoliv se objevil. 
Kovárna vždycky hořel , vždycky byl pro něco 
zanícen, vždycky měl nějaké plány. Sám utrá
cel své síly bez počítání a bez odměřování a ne
strpěl, aby druzí okolo něho strnuli v nečinnosti. 
Hořel prudce a dychtivě, odpovídal netrpělivě 
na každý podnět. Nasazoval se vždycky celý q_ 

byl hotov platit svou osobou. Nedovedeme ,i 
představit náhlý klid, kterým ztuhly jeho rysy 
s posledním úderem vyčerpaného srdce . 

František Kovárna patřil ke generaci, která 
vstoupila do českého kulturního života v letech 
dvacátých. Už jako gymnasista tiskl v časo
pách básně a překlady, a jeho první knížky -
román Zivý a mrtvý, Povídky Bojácní a rváč -
vyšly roku r 926, když _byl Kovárna j eště po
sluchačem filosofické fakulty v Praze. Pudová 
živelnost se v nich snoubila se smělým úsilím 
stylistickým, které necouvalo před násilnou de
formací skutečnosti . N ezapomínejme, že v té 
době uveřejňoval své první knížky A. C. ~or, 
Vladislav Vančura, Jaroslav Durych. Kovarna 
si však brzy dovedl uložit, přes přirozenou po
hyblivost a výbušnost své p_ovahy, ~ctyhod:1-~u 
kázeň. Soustředil se na studmm estetiky a deJ1!1 
umění a stal se už v raných letech třicátých neJ
mladším docentem Karlovy university. 

J eho výtvarný zájem byl obrácei:i hlavně k 
českému impresionismu, jak svědčí Jeho mon~
grafie nebo původní stati k uměleckým pu~h
kacím, které za sebou následovaly v r);'~hle~ 
te!npu. Jsou to studie o Antonínu, Slay1ckovi, 
Vincenci Benešovi, Pravoslavu Kotikov1, Ka-:lvu 
Kotrbovi, Miloslavu Holém, Vojtěchu Sedl,ac~ 
kovi, Františku Kavánovi . širšími výtvarnymi 
pr?blémy se zabýval ve sta_Hch a,Jmi~ách J,edn~ 
a Jedna jsou tři, Současne mahr;3tv1, ~ah~stvi 
ornamentální a obrazové, česke mahřstvi let 
devadesátých, Výtvarné epištoly. 

Kovárna však nebyl nikdy suchý~ o_dborn~
kem, který by se uzavřel do problému ČlStě . vy
tvamých. Problémy umělecké pro _něho ex1st~
valy a nabývaly pravého smyslu Jen v_ souv~
slosti s problémem života a člověka, s 1e!10 s~
tuací v dějinách a ve světě. Politické udalosh, · 

105 

KOVÁRNA I 
které se snesly na Evropu a na cely' svět kon 
1 t C , , h h cem e nca:yc : o nutily , aby se zamýšlel nad 
?sudem cloveka a osudem vlastního národa, nad 
Jeho kulturním a duchovním posláním. Toto 
třetí o~dobí Kovárnova života ho přibližuje k 
essayshce a k beletrii . Začíná úvahami česká 
střízlivost a če~ký pathos, které vyšly roku r939 
ve sbírce studií Svazky, kterou sám redigoval; 
pokračuje válečnými Prosami Bezmíř a Dopisy 
mrtvému příteli , a končí se čtyřmi politickými 
hrami, které vydal vlastním nákladem v New 
Yorku pod názvem „Půlnoc nad Prahou" ně
kolik neděl před svou smrtí. 

Po uzavření university od Němců uchýlil se 
Kovárna s rodinou na Sedlčansko do vesnice, 
jejíž jméno nese jeho knížka prós. Bylo to v 
samém sousedství oblasti, kterou dali Němci vy
stěhovat, v samém středu země, jejíž srdce jak0 
by přestávalo chvílemi tlouci. Kovárna prožil 
tato úzkostná léta s uchem vášnivě přichýleným 
k tomuto tlukotu, jehož rytmus opakovalo jeho 
vlastní srdce s neúchylnou věrností. 

Po květnu roku r945 se vrátil do Prahy, kde 
byl jmenován profesorem na pedagogické. fakul
tě Karlovv university. Doba však nebyla ta
ková, aby· se mohl věno_vat jenom_ vědě a litera
tuře. Víme všichni, jaká to byla doba ta nejistá 
léta mezi květnem 45 a únorem 48. Krvél,\vě vy
bojovaný a tolik~~ým utrpením za~~acený ~~p~s 
proti jedné tyranu ?Yl sko~o oka~z1tě vystndan 
nebezpečím z tyram~ ,<lr,u~~- Kovarnf byl z t~~? 
nej statečnějších, kt~n- c:til~ toto nove nebezpec1, 
a kteří byli odhodlam ceht mu celou svou oso
bou celým životem. V článcích, které psal 1o 
Svobodného zítřku a ve výboru Syndikátu če~
kých spisovatelův se a?.ga,žoval _n~plno kdy~~hv 
se chtěla provádet nec1sta a lstiva eskamot~z s_e 
slovem svoboda a spravedlnost. Byl s~ad Jedi
ným z českýc~ ~~elekt~álů,v kteří měh odvahu 
protestovat vere1ne P,r?ti vrazdě na Bulh~ru P evt
kovovi, a to ve chv1li , kdy už byl<: zřeJmo, ze 
se okolo samostatnosti a svobody ceskosloven
ského státu začínají ovíjet chapadla sovětského 
netvora. 

Není divu, že po únoru r 949 byl profesor 
Kovárna jednou z prvních obětí komunistic
kého teroru. Akční výbor filosofické fakulty 
ho zbavuje učitelské stolice a jednoho dne v 



106 

březnu nebo v dubnu roku r948 překr~č~je 
tento exulant hranice rodné země. Komumshc
ká justice ho vzápětí odsuzuje k -~mrti in ~on
tumaciam. V exilu byl Franbsek Kovarna 
vždy z těch , kteří nechtěli zachrán~t je~om 
vlastní život a život své rodiny, nýbrz kten se 
považovali za vyslance své vlasti v _ci~_ině, za 
její živé svědomí, za křič!~í svědkť !eJI v trage
die. Nikdy neztrácel nadeJe, ale vede!, ze ;:~to 
naděje je přísným a těž~ým záv~zkem, něc~, 
zač se musí ustavičně boJovat. Nic ho neskhco
valo a neroztrpčovalo tak, jako náchylno~~ ~ 
snadnému podlehnutí. Domov b~l ustavi~ne 
přítomen v jeho mysli a v jeho, srdci; ne~zaviral 
se cizímu národnímu prostřed1, do ktereho byl 
vržen, ale nechtěl s ním bezejmenně splynou!. 
Chtěl, aby hlas jeho národ3:, aby neeahra?i
telná melodie jeho rodného Jazyka znely dale 

SKUTECNosr 

a zněly na věky v polyfonii hlasů a jazyků, kte
rou skládá svobodné společenství všech národů 
této země. 
Závěrem k svým čtyřem hrám "'.'ysvětluje Ko

várna, p:roč ho děsí představa Jak mo~ologu 
individualistického tak monologu totalitního, 
který diktuje davům. ,,Nezachrání-li se dia
log," praví Kovárna, ,,člov~k zahyne:,bud' ze 
se na něj vyřítí davy, nebo ze ho umlci mono
log člověka, který usedl na trůn místo Boha." 

Kovárna padl jako voják v boji za to, aby 
člověk zůstal lidský. Padl na vnější frontě tak, 
jak padají jeho přátelé :1'.: f:ontě domá;í; před 
cílem, ale s pevnou nade11, ze tohoto cile bude 
dosaženo. ] AN CEP. 

(Vysíláno rozhlasovou stanicí Svobodná 
Evropa.) 

TĚŽKÁ A NEJISTÁ CESTA 
DO HLUBIN JISTOTY 

FRANTISEK BREGHA . 

, 

Za dlouhých zimních večerů chodil ke mně na návštěvu přítel, kterého jsem kdysi potkal jen 
7ednou v Německu. Objevil se náhle v Quebecu, žil zde několik měsíců a pak opět zmizel. 
Zdá se mi, že během jeho zdejšího pobytu jsme nehovořili o ničem jinérn než o Bohu, nesmrtel

nosti q, mravnosti, té nebohé popelce našeho .'5asu . Našli jsme tato .themata spontánně, když 
jsme zjistili, že oba čteme Skutečnost a že diskuse o mravnosti a světovém názoru vznítila v na

ších myslích podivný plamen, který, více než kterýkoti jiný, nás mučil svojí zatvrzelostí proho
řeti se k jistotě. 

Před několika dny jsem pak dostal dopis, lépe řečeno: malý spisek, v něm,ž můj přítel se 

vrací k našim rozhovorům. Vybral jsem pouze několik odstavců: snad i jiní v některém z nich 
najdou hlubinu, v níž se jim objeví jejich v lastní obraz. 

,, Vzpomínám si, že téměř Proti své vůli jsme vždy v určitém úseku rozhovoru seznali, že po
užíváme ,metho~u- a argum_enty v~~Y: hovoříce o f!ohu. Pochopitelně jsme pak narazili na čí;t· 
skou ~ed, ~a n_iz JS":ev ~e s:ce odvazilt vyslat na zvedy zvědavé hypothesy, avšak, navzdory vse• 
mu,v 7sme 7aksi nevidelt, dale. · f edna hypothesa byla právě tak dobrá jako každá jiná a všech:ny 
~abre~ly nakonec do Pisku ne7istoty tak hluboko, že jsme se styděli a tázali se sami sebe, 7ak 
Jsm~ Jen mohli myslet něco tak nedokonalého a nesmyslného. Domnívám se že staří ~ekové 
-~yli ve svý_~h ú~ahách sv~bodněj.fí,· znali méně vědy a nenapadlo je apliko~at methodu, kt~rá 

ov:;
1
~ k Ji~tote matematické, na problém, v němž jim šlo o jistotu mravní. Bohužel, ant v 

::Z~-ří:i n{ti návrat4. Musíme jít dál s břemenem, llteré nám dal náš čas. Začal jsem tedy 
e edat ztracenou svobodu svého ducha." 



f{UTECNOST . 
S ,., .l d l . . . . 107 

.• 
7
.sein Te apusti , a JSt mi knihu Camusuvy'ch ., 

Nez . d , P"' dl ,., .t " essa7i Upozo .l .. ,: kt ré Ti chci nes sam re ozi . Hleď, zde 1-sou t · .. " rni Jsi mě na něk z·k 
'dk1t e , 1. " d " . s romy Jtchz z , d o t 

fa, . 'par/umy t1'avy a rivez,, ,noc, -~ecer~, Jež nesou odpočinek, ·ak n~m rsnost, vláhu a 
ou11,1. "ta který na mne doleha svo7t moci a silou? A Přest v' Jh by~h Jen mohl popřít J·souc-

1 5ve , , " - k t " " •, U , . . o v sec na veda sv "t -
nos že tato zeme J! f u. ecne, moJ!· mite Jt popsat a utřídit U : e ~ mi 7:e_1;tůže dát 
;1stot1,1,, , žízni po vědem souhlaszm, ze tyto zákony 1·sou pravd _. , mUikte,vvypočt~at JeJt zákony 

ve sve v · • t' "t "' N k . zve. azete mi h • a • má nadqe 7e im ve si. a onec mi prohlásíte že tento , dh , , mec anismus 
sveta .a a že atomy se skládají z elektronů. To vše 1·e sp,rávné a 

1
., ~a ,,erkn'l v~smzr se skládá z 

atomu, a Jen ce am, Jak budete pokra-

, . t A vy začnete mluvit o nevidi,telném systému v němž elektrony p · ·, k h . , cova • . , " " "d t l ., , o isu7i ru y okolo Jadra 
A 7.á tedy vtdim, ze vase ve a se s a a poesii: vim, že nebudu nikdy věd"t A , " · 

d t , p h ""l? N p t b , ... .., e · mam snad cas, bych se na im o orsi .· a ros o ne, ne ot vy mi Jiz vyprávíte O 1-ine' th ·· A t k 
a . " "l . d 't .. t t k "' h p th . ., " eoni . a tato 
Ve"da 1ez me a mi a JtS o u, onci v y o ese, 7e7i presnost v metafoře. na ne ·· t t" b d • ' ' , , p " b l · k . , , Jts o e u UJeme 
1miělecke dtlo. otre ova 7sem tomu tolik namahy? Mírné svahy hor a hebkost ,., t •v, , , , , d · " k , J ,., vecera istct 
111é u,chvacene sr ce, mi re nou vic. sem opet na počátku." _ Necítil 1·si snad tot~;; • · P"' " . . t d ,., b d . b =, mu7 ri-
te/i? I rekl 7sem st e Y ', ze svo, o ~,Je v ezprostřednosti a že má cesta za jistotou musí vést po 
liekách, kde budu s neznamem sam. 

„Zde má myšlenka klopýtla o první kámen. Sám se sebou, svoboden od vědy i od pokušení 
ptát s,e církví, r~z_,hlédl j~em ,se, abych zjistil, kolik cesty ještě zbývá . A náhle jsem si uvědomil, 
že ina, samota, Jé'z se mi z dala synonymem svobody, vzala na sebe podobu uzavřené klece. S 
nedokázaným Bohem nad sebou, kam jíti za jistotou? Není-li ve mně a nenašel-li jsem Boha, 
kterým směrem jíti dále?'' 

"Do mé samoty zazněly ve stejnou chvíli dvě hypothesy. Prvá -mi vnukla, že jistota může 
být jedině ve mně samém, ~e ji sám vytvářím svým životem; což ovšem znamená, že není jis
toty statické, nýbrž pouze nesnadný pochod od jedné nejistoty k následující. Tato hypothesa 
se nabídla v šatu optimismu, neboť dodala, že jen tvůrčí boj je hoden poslední odměny: jis.toty. 
- Druhá hypothesa byla skromnější a její hlas byl odměřenější: Nehledej v sobě, co tam na
lézti nemůžeš. Jediná jistota je v Bohu. Najdeš-li ho, vše ti bude jasné. Nevidíš jej, protože 
tv~ pýc~a ti nedovoluje přiznat, že je možné, aby tvá svovbo_da ne?y!a ~onec kon_ců ničí": jiným, 
nez opratkou kterou ti Bůh dal k oběšení se. - V zpomnel 1sem si, ze 1sem kdysi napsal . V irra
cionálnu hrů;a hrá vidy na dvě varianty; v jedné hledáme lež a v druhé pravdu. Málokdy nás 
napadne, že obě mohou býti prolhané ... " 

, ,,Zahnal jsem tedy obě bludičky a řekl jsem si, že samota v ~~uté prázdn~tě jeJe,pší,, než nir
vana ve fata morganě. Rozhodl jsem se sestou-p_it 'I". čase k~ chv~li: ~dy sev,ma dnesni otaz~a zro: 
dila. Vždyť jsem přece kdysi věřil v Boha, byl Jtst Jeho existenci i 7e~o privlastkyl Kdy ~en ,na 
stal zlom) A prav) Zd, • dnes že ztráta Boha se podobá kremaci. Jeho rakev (nebot nabo
ženství Útst , - c ·, . ..,~ se __ m~ ' " akví v níž Bůh usychá) odchází pomalu - a přece rychle 
- a ačkol,- svi dneni ~ic~m Jťl~,Y"'!': _n~tz" rv•d•me kovová vrata ohně poznání se za ní již zavřela . 
K • e omnivame ze 7i 7es e • • , . ,., kl v b t h ' 'b 
. dyž jsem si všiml že B~ha u" není bylo mi dobře. Rozum mi re ', z~-v ~z o Vo me na o-
zenství bylo jen v :ádřením po Je by .:ié duše po jistotě za ka_ždoU: ce1:1-u,. utocist~'!'"'}red strachen;i 
z nezn , " . YJ · , .l b p hod stvořeni • nikoli Buk stvoril clověka ke sve-

ama a ze Je čas, abych obrati naru Y oc · dl "'e ·sem něco ztratil Na-
~u ib:azu, nýbrž člověk stvořil Boha dle svých potř_eb. NJ"!,apa ne°,,;z~e,d;tchovní svobodu.'; 

a Jsem byl přesvědčen, že jsem získal něco, co 7sem rtve · 

D · . . ,., · ťp "'dět méně než vědět více. Teprve v 
kom'' _lo_uhou dobu jsem takto žil, op_aku1e st, ze 7\ e e v:h boval / 0 této „jistotě". Fakt, že 
od uni~tickém vězení jsem našel čas i nála~u, ~byc /~P{ ;:,ne začal opět znepokojovat. Nepři
kláJ~č~tku světa víra byla přítomna v lidsk/t~ sr ~t~ přece jen mne nakonec přivedl k otázce 
zda~ J5em mu více významu, než byl? zapot e. i, avi~ tušením dokonalosti, pouhou projekcí 
toho u1 nemá svoji roli ve světě, byt by b'>;,l ~louByr:a_ je sama O sobě jediným neo.třesitelným 
duka::J e~šího ,_ co jest v nás. , N_ apad!o n;n_e, ze t e: t~leologická a všechny argumenty apolog_e~ 
tiky m ~e~o Jsoucna. Hledant prve přtčiny, n,ait a ětleným. Jako kdyby, kdy,ž v rovnici 
k jeJ~ ,mi Jevily jako vysvětlování nevysvětlen_eho neJ~~ali dále! Avšak, jak dokázat, že pouhá 
idea 1/ teznámé přidáme druhou nezná1;1-o~, 1sme ~e oper se" důkazem boží existence?" 

0 a - a fakt jejího zrození a udrzem se - Je " 



108 SI<.UTECNosr 

,,A pak náhle, stále ještě ve vězení, jsem v Boha uvěřil! ~ekl jsem si prostě: náboženstv' 
je věcí individuelní, je poměrem každého jedince k mysteriu vesmíru, s.tvoření a existence. Vír; 
má svůj raison d étre a má též svůj předmět a svůj projev. Nábdženství je právě demonstrací 
víry. Je to akt důvěry v smysluplnost dění, pocit spoluúčastenství a spo~u~dp?v~dn?Jti. Je to 
jistota, která umí říci: nevím, ale věřím. Náboženství je kladné a optim;sti~ke, Je tez heroické 
neboť jedině ono může prohlásit: credo ut quia absurdum - a přežít." ' 

,,Možná, že se ptáš, co bylo dále. Jsme přece již tak daleko od roku osmač_tyřicátého! Ne. 
rozumím však ještě sám tomu, co se stalo. Dovol mi. ml_uvit obrazn~. , Zdá se mi, že ~d- tehdej
ších dnů samoty až k dnešnímu deštivému ránu vede 7ediný, vzrůstaz~ci ,Proud. N azv~ JeJ „prou
dem nahého života", ,,silou, jež mne odtheorisovala" ,_ vyvedla z n~.zzvych,_ ab}trak,tnic~ schemat, 
v nichž vše tak krásně a způsobně klapalo, vycházelo 7edno z druheho, v nichz nalezal Jsem kdysi 
„zákonnou jistotu", ,,logický řád a účelnost''. Exil neodčinně rozmetal ~taré ko~strukce a dosud 
jak víttzná vic~řice letí on_ou stav,bou, Jež mív~la vznešenou Í"!'_S.,ádt:, av_,sak ~tera s k°'!dým pory
vem vetru stavi na odpor 7en papir, latky a draty . . . Dnes JtZ vim, ze z Jistoty mych student
ských let nezbude nakonec nic jiného než hromádka zpřelámaných dřev, zmačkaného a potrha
ného potahu, kupa špinavého haraburdí. Občas ještě podlehnu omylu a uv~řím, ž_e ta či ona ta. 
peta má ušlechtilou malbu a nechci ji odhodit, či zdá se mi, že onen sloupek Je tak Jemně vyřezán 
a ohlazen, že není možné, aby lhal . .. " 

,,Bůh jde s tímto proudem a věřím stále více a více, že je to on, kdo jej řídí. PochoPitelně, 
;. můj životní proud zná svá skaliska a víry . A Bůh příliš často si se mnou hraje na schovávanou. 
Jsou chvíle, kdy se dosud ptám, zda idea Boha není jen obranou reakcí duše, zda není narkotikem, 
jež nejsnáze uspává bolest prázdnoty. A ptám se též, proč Bůh nepřichází na pomoc v čase zou
falství. Snad proto, že zoufalství je největší zradou, nejpodlejším popřením jeho jsoucna? Někdy 
též zalehne ještě v moji duši hlas spokojeného mládí: Není Boha! Je to evidentní a je to správné. 
J en odvahu! Znamená to pouze, že není apriorního plánu, že není prozřetelnosti, že není smyslu 
m·imo nás a že jsme tedy svobodni, plně, nádherně svobodni. Náš osud je naše odvaha. Vzhůru 
tedy! - Příští den se však Bůh vrátí a oba se smějeme bláznivému včerejšku." 

. ,, Víš, co mne nejvíce přiblížilo k Bohu? Vzpomínáš si zajisté, že jsme kdysi četli v Aristo
telovi: Důsledkem, často zesměšňovaným, těchto názorů jest, že popírají samy sebe. Neboť pro
hlásíme-li, že vše je pravdivé, souhlasíme potom i s pravdivostí názoru opačného a tedy i s ne
pravdivostí našeho názoru původního (neboť opačný názor praví, že vše je nepravdivé). A 

' r· e u r; . 1e 1~epravdivé, toto prohlášení je tedy nutně samo lží. A řekneme~li, že 
nepravdivý je pouze názor opačný, č~ že jedině náš názor je pravdivý, připouštíme tím nekonečné 
množ§tví názorů pravdivých i nepravdivých ... - Zamysli se a snaž se potom nalézt definici 

. pravdy! Pokus se otřást Aristotelem! A paralelně uvažuj o následujícím paradoxu: Je-li Bůh 
dobrým a všemohoucím-, j-ak může dovolit hrůzu a utrpení světa jím stvořeného? Může-li mu 
zabránit a neučiní-li tak, neznamená to, že jest nedobrým? A nemůže-li mú zabránit, neznamená 
to, že není všemohoucím? Oba paradoxy jsou staré jak lidstvo samo. A přece jen člověk hle
dá pravdu i Boha. A víc: člověk věří v existenci obou a v úlohu, kterou hrají v jeho individu
elním životě!" 

Dopis mého přítele pokračuje ještě po mnoho stran. Potýká se s paradoxy a absurdnem, aby 

nakonec prohlásil: Věřím v Boha - a nehledal již důkazů. Jak kdyby po únavě slunečného 

dne přišla tajemná a mocná noc, utěšovatelka, v níž všechna světla, mimo jediné, pohasnou; i září 
mu na další cestu za jistotou světlo hrdinné vůle k věření. Absurdno je mu říší Boha; tušení ab· 

surdna setkání s Bohem. V posledních řádcích praví: ,, Uvědomuji si sebe jen svojí myšlenkou. 
Vysílám ji na hon za absurdní slávou neznámého. Vím, že jsou v ní zrna, jež v mých modlit· 

bách se dotkla Boha . Jen ona mne řídí a mé svědomí nečerpá svoji sílu nikde jinde, než v tomto 
neustálém zápasu a pracném přibližování se Bohu . .. " 

Není-liž však též „pravda", že hlubina, klamná jako každé zrcadlo, nám vrací jen obraz, 
·který si Přejeme vidět? 



-,,grECNOST 
SA 

DOPISY 
v „ 

STAR! A 
,, 

MLAD! 
NAD ani kritik velmi zaujatý nepokusí se 

S upřít Bel~kov~ článku z minulé SkutJčnosti 
t•'zlivost, klid, vecnost a dovednost udent hře-

s n .• k v v h d h d . b„ek na hlavic u; coz vsec no o roma y Je 1

~olik záslužnější, oč lépe vy~ovuje lidské při
~ozenosti hovořit právě o věcech generačních 
hlasem rozčileným, neohlížet se příliš na věcnou 
podstatu sporu a bušit kolem sebe kladivy nej
těžšími, bez valného zřetele k tomu, zda se tím
to počínáním hřebíček poněkud nepokřiví. 
Avšak ze všeho nejméně lze Belákovi odepřít 
osobní odvahu a statečnost; a to nikoliv: přesto, 
ale spíše: proto . Je nepochybně poměrně lehké 
zvířit prach generační problematiky a pod zá
štitou tohoto mraku hnát potom šturmem na 
ne<lobyté posice, jež zajisté i mezi mladými si 
na dlouhou dobu ještě zachovají všechnu svou 
přitažlivost; a jistě je těžší říci touž v~tou i ~o, 
co nás od starších dělí, a také nevzbudit naděJe, 
jež se obvykle k takové konstelaci pojí; neza
mlčet , že k spolupráci lze mezi mladými získat 
leda ty „staré", ani že situace je málo uzpůso
bena k tomu, aby nastupující generace opravdu 
nastoupila. Neboť, je-li člověku potřeba od
vahy, pak patrně tehdy, má-li , říci ~akovou 
pravdu; jež na jedné straně vyvol:3- bouři rn~vole 
á. druhým za to slibuje jen práci a osobm ne
příjemnosti. 

Nicméně ale je pravda, že tato naše podivn~ 
generace, jež „utrpěla" Mnichov, osv~bozem 
a také únor, a dvakrát tedy nenasto2-1pila, ne: 
učiní tak ani teď po třetí. Stačí-li k ~uchovm 
existenci generace vědomí, že nec~c~, JIŽ to, _co 
dosud platilo jako žádoucí, pak k JeJimu_,akt~t 
nímu vstupu do života je ještě zapotřebi, a Y 
dílo jejích předchůdců ~ylo tak. zhruba ukt°f ~ 
čeno. -Avšak stavba nasich otcu se uzažv e y 

· · h•ř ne mys tak dokonale, že isme v ní zaJatI u e, , 
v pasti. Mohli bychom se bezprost!edně zu
častnit na dnešním úsilí o sjedno?em. Evropyé 
kdybychom se za tímto cílem vydav~h t PJVIl 
základny našeho státu; neboť podi~u r° n~~ 
logikou věcí J. e kriteriem pro tuto práci m r~ n 

d , . . . 'd , internac1ona-ro n1 suveremty a mkohv i eovy ří á 
1. • ž b 't podez v n · -ismus, jenž nadto ještě mu e Y á ěč h 
,-,. , . , ž vzdá v n e O , ..,,ravem č1 nepravem - e se t 
čím vlastně již nedisp~nuje. Musí~e s~l ~ro :' 
vážně ptát do jaké míry naše potenc1ona m mi
sto v Evr~pské Radě lze vysvětlit ochotou tak-

109 

REDAKCI 
~isi~at před velkou tváří Sovětského svazu a do 
Ja ~ mir~ tento po~tup je diktován vážnou sta
:osti o otaz~y le~~hfy a legitimity. J estliže ale 
Je, P,rav?a, ze SVUJ ukol chápeme jako pokračo
van,1 v inten~í~h českosl?ve~ské demokracie, jež 
spra:7ne anhc~povala vyvo1 k organisované so
h~antě, pak Je také pravda, že pro tuto práci 
~a~ byly dánť ~Y nejhorší podmínky vůbec; a 
ze _Jsme se na JeJ1ch vytváření nikterak nepodí
leli . Bylo by jistě nesprávné svalovat všechnu 
zodpovědnost za tuto situaci jenom na bedra 
našich otců, avšak generační animosity se zříd
ka vybíjejí formou spravedlivé ohleduplnosti; 
a od lidí nepříznivě poznamenaných lze těžko 
očekávat vděk, uznání a sympatie. Jestliže přes 
to - ani s jedné ani s druhé strany - doposud 
nebylo zdviženo bratrovražedné anathema, nelze 
to přičítat k dobru jen notorické umírněnosti 
našeho národa, ale i té okolnosti, že horečné ob
rábění koaličního klíče bylo od počátku mladý
mi pokládáno leda za neškodnou hru lidí, kteří 
z přirozené setrvačnosti věří, že brána republiky 
se po třetí otevře před kouzelným slovem jejich 
mládí. 

A tak se úlohy, celkem příkladným způ
sobem, rozdělily. Mladí necítí potřebu útočit na 
posice, jež za takové nepokládají, a staří (_to 
budiž řečeno v zájmu základní spravedlnosti), 
své dočasné intervence provádějí bez zanícení, 
a spíše jen_ z prestižních důvodů, moud~e ~ak 
přijímajíce důsledky svých representahvmch 
zálib i také zásadu, že práci lze nahradit zase 
jen prací. I možno se nadít, _ž~ pře~ hl~1:>o_!c~ 
rozdíly generačních názorů n~ narodm, roh J~ste 
dlouho bude zachován m1r. Problem vsak 
vznikne a také se vyře~í, jak Karol . Belák 
s rávně soudí, via facti, totiž tehdy, až exil bude 
:Ostaven před úkoly, jež obě strany budou po
kládat za svou dědičnou doménu . 

Až potud záleží skutečně jedině na tom, aby 
se mysli zbytečně nejit,řil~ a mladí ~by ~e vy-
b „ 1. přemírou dobre vule o trpělivosti. Ne-z rop 1 . • ě 

navádím tu nikterak ke komp~om1sum b v~ l ~ 
cech 'zásadních, avšak pokl~d3:mž za dzl y ~ nhe 

'ž d at od kohokoliv věci, Je po e vsec 
P~ ~ ~~ladů jsou nad lidské síly. Nešťastné g~
p e ~ v•ch otců bylo 1·iž po druhé ~ po třeh, nerac1 nas1 . , I 't d d 

rozsahu jediného života, udě em vyi,1 __ o na 
v h' ·1u · bylo by nepoctivé zazhvat Jim, že po ar exi , ' ' ěchem d I á ali stejně často a s rovnym usp 
~;ei;d~vat od základů celou svou bytost; toto 



IIO 

. . 1. 1 · l ·azeno J. enom těm 
privilegium Je mezi '?mi vy 11 ",.,_ v J e 

. ·1 v • v , 1· tevm JC k tornu l! cba casu. neJSI neJSII17 a v, . v, J" "\ V _ 

na nás, abychom jim ho popr~li a lrpc iv> i/ 
čkali těch, kdož jsou s_choprn_ se „okys~: n~ 
J e základním pr-ikazem hclskosb, aby ~lavct . 
záchranném člunu podal ruku tono~cimu _a1i
tánu, i když nesmýšlí zrovna uctivě o Je o 
obratnosti; bylo by škoda, kdyb~ z nepoc~op,~: 
ného příkazu cti, tato pomoc mela byt O mi 
nuta. 

Avšak naše generace má řadu svýc?. vnitřních 
problémů a ty si žádají předev~ím _zaimu. Ne
smíme si zapírat, že jsme v exilu _Jenom fra~ce 
těch, jimž táž historická situ~c~ v!1skla spo!ecn~ 
generační disposice. A mezi t~m1, ~dož ~ustal.i 
doma se někteří od počátku z 1deovych duvo?u 
hlásili ke komunismu a mezinárodní internac10-
nálá světového proletariátu zdála se jim schůd
nou cestou pro vytvoření nadnárodního státu. 
Je zbytečné operovat argumentem, že se mýlili, 
nebo že byli ošizeni , neboť tím nikterak neo~
diskutujeme skutečnost, že přes základní nesmi
řitelnost prostředků, i oni měli na mysli týž g~: 
nerační cíl. Také oni svým způsobem reaguJI 
na společnou zkušenost první republiky, ač ~c 
jim do mysli vryl toliko jej í nehotový rub, kdež
to nám byla dána privi·lej nepřehlédnout, že de
mokracie má také líc. Poúnorová zkušenost 
jistě leckoho vyléčila z netrpělivosti i z roman
tického radikalismu, ale sotva se mýlím, řek
nu-li , že jejich a naše koncepce nikdy nebyla a 
také nikdy nebude docela táž. Musíme myslet 
i na tyto lidi a kdyby jich bylo sebe méně. ,,Ne-

. smíme odpovídat na komunismus jen tam, kde 
je v nepdvu , ale i tam, kde se mýlí, a tam, 
kde zradil svůj program; musíme odpovídat na 
komunismus," jak praví Belák, ,,ivýšeným dů
razem na lidské možnosti a schopnosti a zesíle
ným přízvukem na sociální aspekt demokracie." 
Jde o to, abychom měli pravdu a abychom pře
svědčili; a lépe ·než počítat sporné a styčné body 
s generací předchozí je, tuším, pečovat o / to, 
aby nebyly strženy všechny mosty, jež vedou k 
této části vlastních souputníků . Pokládá-li b 
někdo Z<l. provokaci, nechť se poctivě zamysií 
nad současným osudem Německa. 

T,ak~ uvnitř naší úzké generační skupiny však 
ne~u situace taková , abychom si zrovna musili 

· při?ělávat zbytečné starosti . Jsme rozptýleni po 
cele země~ouh, :'~staveni nejrůznějším sociálním 
a kul~urnim vhvum a prakticky bez možnosti 
o~obmho stYku. Kdo ví, co pro soudržnost skufm -znamená genius loci a nadšení osobně sdě:I;né',. ,těž~o. se u?rání pochmurným myšlen
Je tě~~od~ učmnosti_ našeho budoucího nástupu. 

. omyslet, Jak bude rozřešen náš gene-

SKUTECNos1 

rační rozpor , ale je stejně :ěžké __ si Pfedstavit, 
jak jcclnoti bucle1_;1c 

1
~ to se } hotsti,t 

1
sveho vlast. 

ního úkolu , kdy z v 1vem ~1vo rnc1 pndrnínck 
jsou naše s~upmy re,<luk ov~~y na ~vo_u~ a tří. 
hla vá kolegia a hroz1 se stati .p~uhym1 Jednot. 
livci. J e mam~ pou~az9va_t na 1deov~u solid:i,. 
ritu generací. jez v mmulosti -~?vedly ?r,eklenout 
vzdálenosti daleko rozvratněJs1, nebot hm posti
hujeme jen jejich duchovní tvář; avšak od ná 
bude požadována také i soudržnost akční. Ne~ 
dokážeme-li použít všech prostředků jež nárn na
bízí moderní doba k tomu, abychom zlomili 
vzdálenost m ezi sebou, tady i doma, a našli cestu 
k lidem stejně smýšlejícím uprostřed jiných ná
rodů, má naše práce málo naděj e, že bude posi
tivní. 

Není-li toto náš jediný problém, tak znám tž 

jen jeden, který je větší. Mladá generace ien vý
jimečně nachází vůdce mezi svými vlastními 

členy, a všechno svým otcům může odpustit 

spíše n E;Ž to, že jim nedali osobnost, na níž by 

přenesli svou synovskou potřebu úcty. Nebudu 

vypisovat kalvarii našich zklamaných nadějí; je 

to thema příliš bolestné a nedovedl bych o ně~ 
mluvit ani teď bez pathosu; avšak zazlívám-ii 

těm starším opravdu a do krve něco, tedy to, 

· že směli žít v blízkosti Tomáše Masaryka a ne

dovedli se od něho naučit nic, leda pár opičích 

gest, jež nikoho neoklamou. Lze na chyby těch 

starších pohlížet různě, avšak na nás a na sobě 

se provinili především tím, že nevyslali ze svého 

středu nikoho, kdo by mladé dovedl vést po no· 

vých cestách a svou autoritou orientoval také ty 
starší; doufám stále, že se ještě stane ten zázrak, 

neboť jenom tak může s obou stran být odňato 
odiurrt věcí , jež Karol Belák rozvážným slovem 

označil jako „důsledky dalekosáhlé". 

A. Hrubý (Francie). 

NEOPOME~TE NIKDY OZNAMIT 

ZM~NU SVÉ ADRESY. ZASfLEJ

TE NAM ADRESY NOVÝCH OD

B~RATELů. ROZšl~UJTE SKU· 

TEčNOST I 



sf(OTECNOST 

s1·Ai'Í LJIPL(J,l1ACJE? 

Vážený pane, 
. čtvrtá a závěrečná část Davidovy 

kritiky knihy 9eor~e F: Kennana American 
Diplomacy ve Skutecnosti č. 3-4 by si zaslou
žila kritiky podobně obsáhlé a hluboké. z po
slechu a četby Kennanových přednášek a z 
četby Davidova článku „Diplomacie nestačí" a 
z jejich srovnání jsem nabyl dojmu, že Kennan 
a David stojí na opačných pólech současného 
myšlení o mezinárodní politice anebo, chcete-li 
současné filo:"ofie 1::ezin~rodních vztahů. Když 
Kennana poJmenu)l realistou a Davida idealis
tou, jse_m sf vědom, ~e mluvím ve zkreslujících 
g~n~rahs~c1ch.v , Davida ~ohu bo~':1že! posou
dit ien z Jeho clanku. V nem se m1 Jev1 _ aniž 
by můj přívlastek měl hanlivý nádech - idea
listou naivním: považuje své přesvědčení a 
víru za skutečnost a bez bedlivého hledání pod
staty mezinárodních vztahů jen na víře staví 
svůj svět budoucnosti. Proti němu je v mém 
posuzování G. F. Kennan ve velké výhodě už 
jen pro všechno, co napsal. Sám bych na něm 
zdůraznil jeho modloborectví, jež je skoro dů
ležitější pro cizince než pro Američany. V bu
doucnosti nám velmi prospěje, když budeme 
mít více jasno o zahraniční politice velmocí, i 
Spojených států. Tuto Kennanovu službu váš 
kritik bohužel neuznal. Je možné nesouhlasit 
s Kennanovým přesvědčením, že i v budouc
nosti jen diplomacie bude s to urovnat vztahy 
mezi národy a že je při nejmenším sporné, zdali 
válka je z nich zcela vylučitelná. 

Píši však tento dopis nikoliv proto, abych 
rozváděl Davidovu kritiku Ker,nana, s níž v 
mnohém souhlasím, nýbrž abych upozornil na 
c~ybu, jíž se David ve svých závěrech dopu
stil. Jeho bezmezná důvěra v mezinárodní 
P~ávní řád je zarážející, protože nás mu ve své 
~J~dnodušenosti vydává zcela na pospas: buď 
Jel nastolíme a potom je s námi dobře na věky, 
ane?~ ztroskotáme s ním a zahyneme. Chyba 
nen1 Jen ve ztotožnění povahy vztahů mezi ná
rody s povahou vztahů uvnitř národů . Omyl 
spočívá také v důvěře Luďka Davida, že mezi
n_ár?dní právní řád nám pomůže od všech me
zmarodních starostí a že s ním přijde onen 
„zlatý věk", po kterém lidé touží od stvoření 
svě~a .. Konečně je nesprávné věřit jen v jed
~o Jedmé ~ešení. Civilisovaná politi~a je ~i _yě
, oma složitosti společenských vztahu, k 1e11ch 
ufravě hledá alternativní prostředky a má pro 
~ alternativní _ a složitá - řešení. Také v 
b uioucno~ti při řešení mezinárodních vztahů 

u ou hrat svou roli i moc i diplomacie i právo. 

III 

Bylo by nas1m neštěstím kd 
tomu, co William J a ' ybychom podlehli 
rv ',. c"-lovevk . vmcs nazval „žebříkem ví-

J • s1 napred v , v 
mohlo být" r 

I 
ysn~, ze n~co „by 

mů v b , " p avc a, pak zacne věřit že to 
ze y t pravda nebo že se to , -sho,duJ·e" 

pravdou t ě " s 
by měÍo Pt\?,Pn tvrdí, že jeho přesvědčení 

b ' t" dy pravda, a nakonec, že musí 
y pravv• a. Dříve než se vydáme nt tuto 

cest~' melt bychom pečlivěji vážit své zkuše
nosti. 

Váš 
Jan Balada. 

Chicago, USA, 24. 6. 1952_ 

* 
Z~í.~ení vyn~ti~elného mezinárodního právní

ho ;~fu ~ov~zu7eme , z_a kruciální nejen pro 
„nas , nybrz pro cele lidstvo. Celé lidstvo m '.Í 
s~é ~kušenosti z „ civilisované politiky" suve
rennich, kromě vúle svých vúdců ničím neome
zovaných států - a jsou to zkušenosti neblahé. 
Y" e věku nukleárních zbraní by bylo nejen na~ 
ivní, ale osudné spoléhat se jen na· dobrou vůli 
a „civilisovanost" různých národních vůdců. 
Ani společnost se nespoléhá pouze na dobrou 
~~li ~ civilfsova~os~ 1:šech svých občanů; pro 
reseni sporu mezi nimi a pro uchování veřejné
ho míru má své soudy a svou policii - přesto, 
že prostí zločinci nedisponují moderními pro
středky hromadného ničení, které jsou k dispo
sici vůdcům národních státú. Vynutitelný, ra
cionální mezinárodní řád dosud neexistuje; stále 
rostoucí snahy civilisovaného lidstva po jeho 
zřízení nejsou však bludným snem ani , ,žebří
kem víry". Sama existence institucí tak nedo
konalých jako „Společnost národů" a , ,Spo
jené národy" svědčí o síle a reálnosti jejích tu
žeb; nejde o nic jiného než o nalezení a insti
tuování prostředků, které by byly přiměřené 
cíli. . . 

Neshody a spory· mezi jednotlivci i lidskými 
skupinami (národy a státy) existují a budou 
existovat vždy - nikdo z nás neočekává „zlatý 
věk". Jde však o. to, aby věk mezinárodních, 
vzájemně se střílejících cowboyů byl nahrazen 
civilisovaným a vynutitelným řádem; na poli 
vnitřním se tak stalo již dávno, na poli mezi
národním se tak teprve stane - zda dříve či 
později, zda teprve po velkém utrpení či bez 
něho, to záleží na nás všech. , N em,yslíme, že 
je otrávněné označov~! za „n~iv_~í idealisty" 
myslitele a autory, kteri o to ustlu7i. Proti Ken
nanově tradiční, konservativní „reálpolitické" 
koncepci stojí nejen autor článku „ Diplomacie 
nestačí", nýbrž i mužové jako Emery R eves, 
James Burnham, Bertrand Russell a řada ji-
ných_, Red. 



Oznamujeme všem krajanúm, zejména milo:1níkům knih, _ že bylo _založeno na~la
datelství Editions So/wlova, jehož adresa Je 13, Chemm du V1dollet, Gencvc, 
Suisse. b . ·,v b d b 
Chceme pokračovat v tradici české a slovenské kni~ní tvor Y,v)~JIZ ~vo o a y~ 
znovu násilně zadušena a dáti krajanúm do~rou km~u,_ tl~o~~c1 myslenky na?1ch 
literátů a výtvarných umělců, kteří odmítli komumsbc~y reiz1m. Kro~ě sbirkl 
českých a slovenských knih, nazv~~é „_KNIH_Y ~X!LU ~ buvd~me vyda~~t také\ 
sbírku anglickou a francouzskou, Jez ma seznam1t zapadm vereJnost s nasun my-
šlením a cítěním. , . , , v v , , • 

Naše nakladatelství je podnik soukromý,. n~zav1sly _a ney.'ťdelec~y. _Sbirku : •~Y 
Exilu" i sbírku cizojazyčnou řídí redakcrn kruh, Jehoz cleny JSOU. Dr. Jm?&:h 
Andriál, Dr. Petr Demetz, Julius Firt, Josef Kodíček, Dr. Karel Kupka, Ferdinand 
Peroutka. 
Eďici zahajujeme knihou Ferdinanda Peroutky: , ,Projevy k domovu." Další 
náš letošní program je tento: 

Jan čep: ,,T:RI POVfDKY". 
„POHADKY TETY MANI", Rozhlasová stanice Svobodná Evropa 

dětem. 

Ferd. Peroutka: ,ZACATKY CESKO-SLOVENSKÉHO SPOLU.ZITf.' 
,,POESIE V EXILU." 
,,PROSA V EXILU. " 

Kromě běžného vydání ve formátu 12 x 19 budeme publikovat každou knihu sbírky 
„Knihy Exilu" ve dvacetipěti číslovaných výtiscích na holandu. K.3:.ždý výtisk 
bude podepsán autorem a bude bibliofilským vydáním prvního českého nakladatel
ství v cizině. 
Abychom zajistili úspěch našeho mladého podniku, uvítali bychom, kdyby zá
jemci posílali své objednávky pokud možno na celý roční program, a to na adresu 
naší ženevské edice anebo na adresu našich zástupců, kteří jsou: 

USA: Frank Aleš, c/o European Overseas Exchange Co., Room 74, 
1580 Amsterdam Ave., New York 32, N.Y. 

Canada: Mirko Janeček, 27, Keele Street, Toronto 9, Ont. 
Argentina : Dr. Boris Bitenc, Casilla Correo, 4133, Buenos Aires. 
Australie : Rud. Folber, 70 Liberty Grove, Woodville Gardens, Adelaide, 

South Australia. 
Anglie: H . J. Hájek , 28, Orchard Crescent, Endgware Middx. 
Německo: Editions SOKOLOV A, Postbox 6, Postamt 62, Miinchen, 

US Zone. 
Švýcarsko : Adresa nakladatelství. 
Švédsko: Lucie Bachrachová, H errestadsgatan 1 A Malmo. 
Dánsko: Josef Jonáš, Norrebrogade 159, Copenhagen N. 
Rakousko: Helmut Gollner, Agramsgasse 19, Solbad Hall in Tirol. 
Francie: Dr. D. Vandasová, 12 rue des Fossés St. Jacques, Paris 5e. 
Cena knihy Ferdinanda Peroutky je: 
USA a Kanada $ 1.50, švýc. fr. 6.50, angl. s. ro /-, austr. s. 14/-. 
V ostatních ·zemích podle dolarového kursu. - číslované bibliofilské 
vydání 15 dolarů. - V ceně knihy není započítáno poštovné. 

Redakční kruh edice „Knihy exilu" oznamuje, že v novém nakladatelství Sokolova 
(Editions Sokolova, Geneve) právě vyšla první kniha „PROJEVY K DOMOVU" 
od Ferdinanda Peroutky. 

Autoři „Knih Exilu" jsou vesměs významní zásitupci soudobé československé my
šlenky, kteří chtějí jak na poli politickém tak básnickém a bele,tristickém pokračovat 
ve svobodné tradici českého a slovenského písemni,ctví. 

FERD. PEROUTKA DR JIND1UCH ANDRIAL 
JOSEF KODf CEK JULIUS FIRT 

DR KAREL KUPKA 
DR PETR DEMETZ 



y / 

KUPUJEME CESKE A SLOVENSKÉ 
y 

KNIHY A CASOPISY 

klasiky , díla náboženská, hospodářská, historická, beletrii, sfadí 

i novou poesii . V Německu platím e markami, v ostatní cizině 

dolary. Podrobné nabídky s udáním požadované ceny na 

y •• 

REDAKCI SKUTECNOSTI, MUNCHEN, 
POSTAMT 62, SCHLIESSFACH 6, U. S. ZONE, G ERMANY . 

• 
INFORMAčNf SLUZBA SVOBODNÉHO čESKOSLOVEN
SKA Je neod~islá tisková a infonnační kancelář, založená v dubnu 

1948. Vy dává : 

.,.,F • C.I. ,, F eatures and N ews from ~ehind the Iron_ 
- d • t , pro tisk rozhlas a stu 

Curtain - anglick é tý denní zprava aJS v1 _ k , předplatitele). 
bo $? ročně pro sou r . dijní organisace ([,2.ro.o ne · 

. / . 

ČECHOSLOV AK" český týdeník FCI s n,e1_-
.,, , , h za hraničních a světovycn 
, 1 ě•v, vehledem čs domac1c , ~ . - up n ]Sim pr. · 
udá lo~tí ([,r. ro.o nebo $5 ročně) . 

. I~etecké zá silky za doplatek 
Ob , v 50 zemích . ě publikace m a jí odběratele ve v ice nez 

pošto_ vného a si fr nebo $3 ročně • " 
na , ,Skutečnost • 

Vyžádejte si ulláz k ov é vý tisky s odvoláním se 

,,F.C I " . . ' 
(Telefon FRE 9410). 

d s.w.10. -37, Tregunter Rd., Lon on, 


